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Niezłomna siła bojowa.
Bilans angielski z walk na wschodnim froncie.

Sztokholm, 22 grudnia. Szereg dzienników 
angielskich zestawił w ostatnim czasie bi
lans dotychczasowych operacyj strategicz
nych na froncie sowieckim.

Dzienniki te przyznają przytem otwarcie, 
ie bols&ewikom nie udało się uzyskać wiel
kiego sukcesu strategicznego, jakiego bez
warunkowo spodziewano się w Londynie.

Niemiecka siła bojowa jest 
w dalszym ciągu niezłomna.

I tak np. „Manchester Guardian" oświadcza 
w artykule wstępnym:

..Sądząc z zeznań nielicznych jeńców nie
mieckich, jakich dotychczas wzięte do nie
woli,

duch wojsk niemieckich musi być 
bardzo dobry.

Dotychczas dowództwu niemieckiemu zaw
sze udało się w chwili największego nie
bezpieczeństwa skupić, we właściwym cza- 
sie ponownie swoje sity i rzucie je do nowej 
akcji. Naprzykład w kolanie Dniepru bol
szewicy obeszli wysunięte naprzód pozycje 
niemieckie na północy i na południu i zda
wało się, że są one zupełnie okrążone. Mi
mo tego przeciwnik znalazł sobie swoją 
własną pozycję obronną, rzucił do walki re
zerwy i skutecznie utrzymał w roawaroiu 
oba ramiona obcęgów pod Krzywynti Bo 
giem i Nikopolem.

Dzisiaj nie ma tam Już wiele 
do okrążania.

Niestety w ostatnich tygodniach zbyt wiele 
o tem nam mówiono. Całe armje niemieckie 
miały dostać się w pułapkę, informowano 
nas zupduio nieprawdziwie*'.

Daremne próby przełam ania.
Sprawozdanie sytuacyjne z frontu 

wschodniego.

Berlin. 22 grudnia. Agencja „Telepress" 
dowiaduje się z dobrze poinformowanego 
źródła następujących szczegółów o wal
kach na froncie wschodnim:

Bitwa obronna nad przyczółkiem mosto
wym Nikopolu uwieńczona została również 
w drugim dniu pełnym sukcesem obrom- 
uym oręża niemieckiego. Niemieckie dywi
zje pozycyjne 'pomimo użycia zuaczmi* 
przeważających sowieckich formacyj wy
padowych zdołały ponownie udaremnić w 
niezwykle zażartych i utrzymujących się 
przez cały dzień ciężkich walkach wszelkie 
próby przełamania. Tam. gdzie bolszewi
kom udało «ię przejściowo wtargnąć do 
łun.i niemieckioK, dzidki aatyckmiastewe- 
mu użyciu lokalnych rezerw lub paincer- 
nych oddziałów interwencyjnych zdołano 
ich wyprzeć przy zadaniu ciężkich strat, 
oraz odebrać przytem większą eaęść ob
szaru, zdobytego poprzedniego dnia za 
krwawą cenę. Cechą charakterystyczną 
walk dnia wczorajszego był fakt, że bol
szewicy wskutek swych wysokich strat 
materialnych byli w możności wczoraj rzm- 
oic do bitwy tylko połowę tej ilości czoł
gów, z jaką wystąpili w pierwszym dniu. 
Także i z teg mniniejszonej ilości znowu 24 
czołgi padły ofiarą aiemieckieó broai prze
ciwpancernej.

Również w strefie bojowej na południo
wy . wschód i na. północ od Kirowogradu 
ciężkie zmagania trwały w dalszym ciągu. 
Bolszewicy skupili tu na bardzo wąskim 
odcinku wypadowym oprócz kilku uzupeł
nionych świeżo dywizyj strzelców także 
siły pancerne w ilości jednej brygady, ce
lem przebicia s>ię przez niemiecki system 
obronny , w kierunku zachodnim. W bra
wurowo przeprowadzonym przeciwataku. 
podjętym z flank, rozbito zupełnie sowiec
ką brygadę pancerną. Atak niemiecki po
prowadziły dalej następne rezerwy inter
wencyjne, które zdołały okrążyć i znisz
czyć silne sowieckie grupy bojowe. Także 
tutaj zdołano dzięki temu oczyścić więk
sze miejsce włamania z poprzedniego dnia. 
W toku walk na tym odcinku stwierdzono 
znaczne pomieszanie formacyj bolszewic
kich, które pozwala m. im. na wyciągnięcie 
wniosku, iż sformowano je dorywczo w 
największym pośpiechu.

W rejonie na południowy wschód od Ko- 
rostenia muc iii bolszewicy w dniu wczo
rajszym w przeddzień Użytych niespodzie
wanie do walki niemieckich formacyj caoł- 
gów, jeden korpro* pancerny i imacM* siły 
artylerji. Wywiązała oie pirytem wielka 
bitwa 
w e n o

gów  unieru'

molowamo 42 ciężkie działa sowieckie. Nie
miecka akcja wypadowa zyskała zarówno 
tutaj, jak i na sąsiadującym od północy 
odcinku Berezyny dalszy ważny teren, mi
mo zaciętego oporu sowieckiego. Zdołano 
przytem zatrzymać i zniszczyć popchnięte 
naprzód siły bolszewickie.

Przez całą noc na 20 grudaiia i w ciągu 
dnia wczorajszego w rejonie bojowym W i
tebska. gdsiie bolszewicy poprzedniego dnia 
przystąpili przy użyciu znacznych sił pan
cernych i piechoty do nowego ataku w 
wielkim stylu, trwały walki z niezmniej- 
szoną gwałtownością.

„Taniec śmierci emigrantów".
(TP) Te rząd)/ emigracyjne, które riziś 

głośno lub potajemnie złorzeczą Anglii, 
przedstawiają obecnie dla świata widok 
bezradnej rozpaczy, a może patrząc na nie 
u niejednego obserwatora europejskiego, 
który dotychczas brat pourażnie „rewję e- 
migrantów" w Londynie, zaczyna się bu
dzić zrozumienie, którego dotychczas ce
lowo unikał czy to z powodu zaślepienia w 
swe przekonania demokratyczne, czy też 
poprostu z leniwej tępoty.

Takie uwagi zamieszcza „Vó/kischer 
Reobachter" w artykule zaopatrzonym w 
nagłówek „taniec śmierci emigrantów".

Sta podstawie przykładów udokumento
wanych historycznie, dziennik dowodzi, jak 
Anglicy dopuszczali się zdrady i pozosta
wiali własnemu losowi emigrantów tych

Bolszewizm największym wrogiem kultury.
Antykomunistyczna manifestacja w Paryżu.

Pa ryt, 22 grudnia. Na manifestacji anty
komunistycznej, jaka odbyła sl« w najwię
kszej sali stolicy francuskiej | w której 
brało udział przeszło 25.000 osób, Darland, 
szef milicji francuskiej, odczytał wśród 
burzliwych oklasków mas rezolucje.

Rezolucja ta określa bolszewizm jako na
rzędzie największego zniszczenia wszyst
kich czasów. Ci. którzy oddali sie na usłu
gi bolszewizmu, stoją w rzeczywistości, jak 
podkreśla rezolucja. .,w służbie cudzoziem
skiej międzynarodówki i tem samem dobro
wolnie wykluczyli się ze wspólnoty naro
dowej". Rezolucja apeluje do wszystkich 
Francuzów bez wzglodu na różnice poglą
dów politycznych i przynależności partyj
nej, aby zjednoczyli tle przeciwko wrogowi 
ojczyzny. „Wszystkim tym, głosi rezolucja, 
którzy walczą na wschodnim froncie, aby 
bronić swej ojczyzny oraz Europy i jej ty
siącletniej kultury, wyrażamy nas* podziw 
i uznanie'*.

Na wielkiej manifestacji politycznej-pod 
hasłem „Czy Francja ma paść ofiara bol- 
szewizmu“, odbytej w wielkiej hali zimo

wej kolejki górskiej, przemawiali m. i.: 
szef milicji Darland, kierownik społeczno- 
narodowego ruchu zjednoczenia i naczelny 
redaktor dziennika „Oeuvre‘\ Marcel Deat, 
oraz b. poseł Phillippe Henr i ot.

Darland podkreślił, te jodynie tylko zwy
cięstwo Niemiec może uratować Europę 
przed bol&zewizmem I zabezpieczyć przy
szłość europejską. Podkreślił on z usług i o- 
chotników francuskich, którzy walczą na 
wschodzie przeciw bolszewizmowi. Deat za
powiedział walkę z teroryzmem we Francji 
i oświadczył, że silna milicja będzie stano
wiła podstawę obrony porządku publicz
nego. Milicja w danym wypadku wystąpi 
w raaie ewentualnego lądowania Anglików 
i Amerykanów. Tylko przez laką walkę mo
że Francja powstać i zadać kłam oświad
czeniu Smutsa, który niednwno proklamo
wał śmierć Francji. Henrlot napiętnował 
teroryzm, który nie da slq usprawiedliwić 
Jakimkolwiek patriotyzmem. Stwierdził on, 
że bolszewicy i Anglo-Amerykanie stano
wią w gruncie rzeczy dla Europy takie sa
mo niebezpieczeństwo.

Bułgarja a wojna nerwów.
Sofja, 22 grudnia. W licznych miastach • 

wioskach bułgarskich odbyły sl« w niedzie
le pjibMczne wiece, gdzie roztoczono przed 
oczyma obecnych obraz polityki zewnętrz
nej I wewnętrznej rządu.

Minister spraw wewnętrznych,_ Christoff, 
podkreślił W swem przemówieniu, wyglo- 
szonem w Vidinię, iż naród bułgarski Jest 
jednej myśli i nie podda sie wpływom pro- 
pagandy zagranicznej. Jedynie znikoma 
ilość ludzi — jak w dalszym ciągu powie
dział Christoff — dala posłuch tego rodza
ju podszeptom. Dano im jednakowoż znowu 
okazje powrócenia na właściwą drogę. 
Względem tych, którzyby ewentualnie w 
przyszłości usiłowali podkopać front we 
waętrzmy, zastosowane będą jakaajsurow- 
sze środki. „Nie dopuścimy do tego — jak

podkreślił minister — by powtórzyły się 
wypadki i przeżyci* z os la I miej wojny świa
towej. Żyjemy w ciężkich czasach, dlatego 
tembardziej powinniśmy wzmacniać nasa 
froat wewnętrzay“. 

i

MAwangarda Moskwy1'.
Budaposzt, 22 grudnia. Poseł Stefan Ml- 

lotay omawia w artykule wstępnym, ogło
szonym w dzienniku ,UJ Maguarursag" p. 
t.: „Awangarda Moskwy" wzrost wpływów 
bolszewików wobec Anglo-Amerykanów w 
zakresie przyszłego ukształtowania Eu
ropy.

Na marginesie ostatniego oświadczenia 
miaistra spraw zagranicznych Stanów 
Zjednoczonych Cerdella Hulla zauważa 
Milotay, żo Aaseryka i Anglja wobec na-

narodów, którym Anglja udzieli/a „sru*i- 
rancyj" względnie podszczuła je do wojny. 
W szczególności dziennik przypomina Pol
skę i szereg tych państw, które w swoim 
czasie były brane pod uicagę, jako ukordon 
sanitarny“ przeciwko Związkowi Sowiec
kiemu, podczas gdy dzisiaj wszystkie te 
projekty zostały zaniechane. Trudno jest, 
pisze dziennik — nie pisać komedji, jeżeli 
obsenruje się ostatnie numery, jakie roz
grywał y się na „podwójnym maneiu" po
wołanego w swoim czasie przez Anglię do 
życia „cyrku emigrantów" w Kairze I w 
Londynie: Rolę Jerzego greckiego. Piotra 
belgradzfdegOi Haakona norweskiego, księ
cia Holandji i Benesza wędrowca. Nie
mniej ciężko przyszłoby jednak nie p>sai 
tragedji, jeżeli pomyśli się o losie łych na
rodów, które stanowią ponure tło tej ope
retki b. koronowanych i niekoronowan,t/ch 
głów państwowych. Również byłoby nie- 
możliwem nie napisać Apokalipsy ludzkie
go upodlenia, zimnego wyrachowania, naj
haniebniejszej zdrady i tchórzliwej ncleoM- 
ki przed własneml czynami, jeżeli zada się 
sobie pytanie, kto jest równoczesnym 
sprawcą tej komedji i tragedji. Wymienio
ne osoby bowiem były jedynie figurkami 
positwanemi na scenie, okrytemi szychem 
głównymi aktorami, podobnie jak i masy 
napiętnowane krwią i głodem. Za kulisami 
jednak tego wszystkiego stały większe po
tęgi, mianowicie brytyjscy podżegacze iro- 
jenni ze swoimi bolszewickimi sojusznika
mi. Ijondyński polski „rząd" nie istnieje 
już dla Anglików, w Jugosławii „ich" Tito 
ustanowił już czysto komunistyczny reżim, 
a podobny przebieg wzięły również sprawy 
w Grecji. Wszystko to Anglja nietylko 
przyjmuje milcząco do wiadomości, ale 
nadto dowodzi wobec ofiar sieej przyjaźni 
z Moskwą, że „znajdują się r>od dobrą o- 
pieką i le dobrych rękach". Jeżeli Anglj/i 
w ciągu swej historii wystrychnęła na 
głupca już niejednego ze swych sojuszni
ków, to król angirlski i jego rząd jesret* 
nigdy nie wygąldał tak marnie i pożało
wania godnie wobec swych wczorajstych 
przyjaciół i w obliczu całego świata, jak 
dzisiaj. Właśnie teraz, pod ogniem ofensy
wy agitacyjnej aljantów, jaka po Tehera
nie rozpętała się również nad ostatniemi 
pań st mi mi neutralnemi — stwierdza w za
kończeni u dziennik — ci, których dotyczy 
ta cala sprawa, mogliby się czegoś nauczyć 
od emigrantów. Anglo Amerykanie znaj
dują się boirlem znowu na starcie. „Mh- 
siałoby się jednak — pisze dziennik — sru- 
kać nowych mierników ludzkiej naiwności, 
gdyby udało im się znaleźć notce ofiary w 
chwiii, kiedy w uszach oszustów brzmią 
jeszcze skargi wczoraj oszukanych".

rodów środkowo-europejskichl i bałkań
skich, które bronią się i chronią przed hol- 
szewizmem, objęły rolę „urabiaczy". Ostat
nie oświadczenie Cordella Hulla stanowi 
potwierdzenie tego, ponieważ zawarta jest 
w niem groźba dalszych ataków bombo
wych wobec narodów południowo-wschod
niej Europy, wśród nich lakże Węgier ł 
Bułgarji, w wyi.adku gdyby nie okazały 
one gotowości do wsadzenia bez namysłu 
i bezwarunkowo swe.i głowy w „paszom 
moskiewskiego smoka".

Powyższa mapa została zamicitczoną w jtdnym z brukselskich dzienników poW tytutem: „lidzie Stalin iyczu lobit druyuyo truntu". Ulu celu iii#-
an g ltU kU ę, fo rtu  D m r. FmJtt jrH tn k, U  m  a ie fe m  M i ,  niemaprzyjaclelikl*! tnunuji, najkorzyitntejuą tytaóf droę* i 

nyeh wielkich portów, m ponadto my kr te ńe foot berdto 
gttcę jut rm oduniyH rif na fr*b i lędsiaafa. mlemomt*

iJtt M ad,
tpadtiete, prsemawim na kornfti tmrope fiktof i

. . mlmomicie koto Ditppe. Aczkolwiek to mieftoe kotetfmmin Jeti
not uertzy, znajd u i i i  tu jedne* Home poety do lądowania t przeladou-ginonlo. Jednak mimi nie h  osęU Fronc/t ioetoto umkomiete obwaro- 
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manie aa kontynencie, stanowią obecnie tUną twierdzę dla «aropeiekieye frontu obronnego.

mhdmim Dalej m  południe An- 
bardetej oddalone od Anglji t Km-
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Pomnik w 'Dolinie Poległych<
(ab) Hiszpański pomnik dla poległych podcztw 

wojny domowej bohaterów hędrJe Imponują**® 

ddelem o gigantycznych rozmiarach. Będsie aa 

godnym odpowiednikiem poioionego o kilka ki

lometrów dalej Eskorjalu, wanleotonego prze* 

Filipa II. „Dolina Poległych* (VaJJe da loa Cal- 

dus) będzie świadczyła, te Hlopaaja w oatatułej 

chwili uchroniła d ;  od npadka I roabladn.

Pięćdziesiąt kiloonotrów na północny-zachód 
od Madrytu rozciągaj* 1)4 (Ary Guadnrrama. Gó
ry te dochodzą do wysokości 2000 m 1 składają 
się ze skalistych pasm, pozbawionych lasów. Są 
one lak twarde, jak rata ludzka, zamieszkująca 
Kastylję.

D» Jednej z dolin górskich przytyka 
imponująca rozmiarami góra.

Samochód wspina się po tymczasowej i dobrze 
wytrasowanej drodze, wijącej się kn górze. Do
jeżdżamy do rozległych baraków, rozbrzmiewa
jących hukiem kompresorów ł młotów kamien
nych. Wąskie tory kolejki przecinają przedpola 
roboty, a góry głazów skalnych wydobytych mo
zolną pracą ludzką gromadzą się i czekają na 
uprzątnięcia.

Góra, wysoka na około 100 m, ma kształt po
tężnej, szarej i poszarpanej baszty skalnej. Prze
cina ją prawie ukończony tunel, długi na 376 m. 
Tunel ten, wykonany narazie z grubsza, rozbu
dowany będzie do chodnika o szerokości 17 m, a 
wysokości 16 m. W środku tego chodnika bę

dzie się znajdowała właściwa krypta, w której 
apoasną poległ! bohaterowi*.

Będrie to olbrzymi koAciół, o sklepienia 
wysoklem 4.1 m. ),

Ramiona kościoła, jabudowanego w kształcie 
krzyża, długie będą na 110 m. Zarył kościoła wy
łania się )uł z* tkał. Obecnie pracują robotnicy 
kamieniarscy nad wybiciem rozmaitych galeryj w 
tunelu, by olbrzymi ten chodnik poszerzyć 1 
później artystycznie rozbudować i ozdobić. Wen
tylatory, prowadzące świeże powietrze do sztolni, 
szumią, a małe wóziki wywożą ustawicznie wyła
mane sJiały na światło dzienne. Ze wszystkich 
stron dochodzi ogłuszający stuk maszyn. Praca 
WTe również w drugiej części tunelu, mającej do
puścić światło dzienne od tylnej części góry. Róż
nica poziomo między wejściem do góry a wyj
ściem wynosi 40 m. I ma być pokonana przez 
wyciąg i wygodne schody. Przed wejściem roz
ciągać się będzie plac o rozmiarach 120 I 70 m. 
I tam pracują rzesze robotników nad wyrówna
niem go i doprowadzeniem do porządku. Zam
knięcie placu stanowić będzie fasada a dużych 
ciosowych głazów a wejściem pośrodku.

Już dwa lata trwają prace nad tą częścią, a

ukończenie pomnika przewidziane jest po 
czterech dalszych latach.

Wykonanie robót powierzono prywatnej firmie, 
robotnicy jednak rekrutują się z politycznych 
przestępców, których wyznacza zarząd więzienia

w porozumieniu z Romltrten Opieki nad więź
niami politycznymi.

Po drugiej stroni* góry, naprzeciw wyjścia z 
tunelu, rozciąga się piękna zielona łąka, na której
stanąć ma klasztor. Mieszkańcy jego będą mieli 
za zadanie zająć się kryptą i kościołem i speł
niać w nim funkcje religijne. Rozmiary klasztoru 
są również imponujące. Długość jego wraz z bocz- 
nemi skrzydłami wynosi 200 m, dorównuje więc 
prawie rozmiarowi Eskorjalu, natomiast głębo
kość klasztoru jest mniejsza od tego gmachu.

Architektura klasztoru dopasowana jest 
do stylu z czasów Filipa II.

Założenie pięknych ogrodów podniesie wygląd 
tego uroczego zakątika. Szeif państwa. Franco, 
specjalnie zainteresował się pomnikiem i kilka
krotnie bawił na miejscu, by osobiście przekonać 
się o postępie robót.

Na szczycie góry ma stanąć krzyż o wyso
kości 100 ni, oświetlany -w nocy przez 

reflektory.

Do „Doliny Poległych" prowadzić będą dwa 
dojścia, a to jedna droga dla samochodów, a dru
ga, szeroka na dwa metry, zbudowana według 
wzoru średniowiecznego, dla pielgrzymów. Roz
poczęto nadto pracę nad zalesieniem gołych srto- 
ków górskich. Klasztor obejmować będzie prócz 
cel dla mnichów takie przejściowe pomieszczenia 
dla zwiedzających. Przewidziana jest wreszcie 
budowa koszar dla oddziału wojskowego, mają
cego pełnić wartę honorową przy pomniku. Pro
jekt pomnika sporządzony został przez generalne, 
go dyrektora architektury, Pedro Maguruzę, a wy
konana według tego projektu budowa będzie naj- 
wspaninlszem dziełem nowej Hlszpanjt.

NA MARGINESIE.

Polityka w transie.
Kraków, 14 grudnia.

(ab) Dr Rald Satter 1 AIowego Jorku jest z za
wodu kuglarzem. Był on tztukmittrzem i hipno
tyzerem w jednej osobie. Od czasu do czasu wy
konywał on t*i praktykę lekarską. Atoli pewne
go dnia zakazano mu tej praktyki, gdył stwier
dzono, ie wprawiał on swoich pacjentów w trans 
I w tym stanie doznali oni rozmaitych uszkodzeń 
cielesnych.

Z początkiem wojny stal się pan Salter w Inny 
sposób sławny. Odwiedzał 011 fabryki i warszta
ty, zabawiał zatrudnionych tam ludzi swojeml 
sztuczkami kuglarskleml, a gdy nie było pod rę
ką lekarza, nie miał on żadnych skrupułów by 
go zastępywać.

W ostatnich czasach zaczęto duto mówić o Sał- 
terze, a to z tego powodu, ie propagował on „ory
ginalnej ideę. Tak przynajmniej twierdzi amery
kański magazyn „Life". Pan Salter zawiadomił 
„Biały Dom", ie Ameryka wtedy tylko mołe woj
nę wygrać, jeiell się udu naród niemiecki w pe
wien iciile okrcilony sposób zahypnotyzowai. 
„Jest on obecnie już na dobrej drodze zrealizo
wać tę ideę I ustalić sposób, w jakiby to się da
ło przeprowadzić“. W Nowym Jorku przemawiał 
on przez ukryty mikrofon do licznie zebrane) 
publicznoicl l w ten sposób udało mu się wszyst
kich słuchaczy w ciągu kilku mlnui uśpić, a po
tem kazać l wykonywać to, czego on chciał. — 
Tą drogą da się tel przy pomocy krótkich fal 
z Ameryki cały naród niemiecki zahypnotyzowai 
1 skłonić go do zaniechania wojny.

Salter twierdzi, ie eksperyment ten da się prze
prowadzić — a wynik jego zaleiy tylko od głosu, 
by takie doiwladczenie przeprowadzić.

A glos ten posiada on.

Marzenia Imperialistyczne 
Hoovera.

Genewa, 22 grudnia. B. prezydent Stanów 
Zjednoczonych Hoover wypowiedział ti« w 
jednym z interwlewów, udzielonym „New 
York Telegram", na temat p!fen6w Stanów
Zjednoczonych po wojnie.

JJoover oświadesył, że Stany Zjednoczo
ne muszą ujsyokaó pełne prawo poaiadania, 
a conajmniej 99-JeŁni kontrakt daierżawy 
na workowe baizy, które urządizome zosta
ły w całym świecie) kapitałami amerykań- 
akiami.

412 czołgów sowieckich zniszczono 
w ciągu dwóch dni.

Berlłn, 22 grudnia. Naczelna komenda ! 
niemieckich sił zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery Fiihrcra w dniu 21 gru
dnia:

Na przyczółku mostowym Nlkopol I na 
południowy zachód od Dniepropetroweka 
w dwudniowych uporczywych walkach za
łamały t i '  wszystkie próby przełamania, 
podejmowane przez bolszewików. Nleprzy-

Iaciel ponownie poniósł wysokie straty w 
udziech i materiale.
Na południowy wschód od Klrowogradu 

po ciężkich I zmiennych zmaganiach po
wstrzymano ataki bolszewików, przepro
wadzone znacznemi siłami, a grupy bojowe 
nieprzyjaciela, które przełamały sl«, rozbi
to, bądi też zniszczono. Na północ od Kl
rowogradu i na południe od Czerkas lokal
nie przeprowadzone wypady bolszewików 
pozostały bez skutku. Własne przeciwatakl 
zyskały na terenie.

Pod Korosteniem I nad Berezyna nasze 
wojska, mimo zaciętego oporu nieprzyja
cielskiego, posunęły si« dalej wiród walk. 
Jedynie w rejonie Korostenia zniszczono 
przytem 43 czołgi sowieckie i 42 działa.

W rejonie bojowym Witebska bolszewi
cy wzmocnili swój nacisk. Ciężkie walki 
obronne trwały za dnia i w nocyi ze wzra
stająca gwałtownością. Zniszczono 80 czoł
gów i 39 dział.

Na północny zachód od Newla bolszewicy 
prowadzili bezskuteczne ataki.

W obydwu ostatnich dniach na froncie 
wschodnim zniszczono łącznie 412 czołgów 
sowieckich.

Na zachodnim odcinku frontu południo- 
wo-włosklego odparto kilka nieprzyjaciel
skich oddziałów wypadowych. Bezpośred
nio nad wybrzeżem adrjatycklem są w to
ku od dnia wczorajszego silne ataki bry
tyjskie. Załamały siq one przed naszeml 
pozycjami wśród wysokich strdt nieprzy
jaciela.

W rejonie morza Śródziemnego zniszczo
no wczoraj w walkach powietrznych I o- 
gnlem obronnym artylerji przeciwlotniczej 
oraz ogniem lekkich jednostek niemieckiej 
marynarki wojennej I artylerii przeciw
lotniczej marynarki 18 samolotów nieprzy

jacielskich, w czem 8 czteromotorowych 
bombowców. Jeden niemiecki samolot my
śliwski zaginął.

Formacje bombowców nieprzyjacielskich 
przeprowadziły za dnia ponownie ciężki a- 
tak terorystyczny na dzielnice mieszkalne 
miasta Bremen. W ciężkich walkach po
wietrznych i ogniem artylerji przeciwlot
niczej zestrzelono najmniej 45 samolotów 
nieprzyjacielskich.

W godzinach wieczornych dnia wczoraj 
tzego znaczne siły lotnictwa brytyjskiego 
zaatakowały okręg reńsko-meński. Wsku
tek zrzucenia bomb burzących i zapalają
cych powstały ciężkie szkody w dzielnicach 
mieszkalnych, przedewszystkiem w mia
stach Frankfurt am Main, Offenbach I 
Mannheim. Siły obrony przeciwlotniczej 
zestrzeliły podczas tych ataków 49 cztero- 
motorcwych bombowców. Cztery dalsze 
samoloty stracił nieprzyjaciel nad okupo- 
wanemi obszarami zachodnieml.

Tem samem w dniu 20 grudnia I w nocy 
na 21 grudnia — według nadeszłych dotych
czas jeszcze niezupełnych raportów — ze
strzelono 98 samolotów nieprzyjacielskich, 
z czego najmniej 89 czteromotorowych bom
bowców.

Samoloty niemieckie zbombardowały w 
nocy na 21 grudnta obiekty, położone w re 
jonie ujścia Tamizy.

Aljanci stracili 101 samolotów 
w 24 godzinach.

Berlin, 22 grudnia. W Berlinie podano we 
wtorek wieczorem do wiadomości:

Północno-amerykańskie I angielskie bom
bowce poniosły w ostatnich 24 godzinach 
przy atakach na obszar Rzeszy znów eięż- 
kie straty.

Wedle dotychczas niraaikonczonych je- 
szcze obliczeń, niemiecka obrona lotni
cza zniszczyła 101 alianckich samolotów, 
m. niemi 91 czteromotorowych bombowców. 
Zatem królewsko-angielska flota i stacjo
nowano w Anglji_ północno-amerykaóskie 
Biły lotnicze straciły eonajmniej 900 ludzi 
z załogi. Straty te prawdopodobnie jeszcze 
się podwyższa.

Dary gwiazdkowe Ojca świętego.
Rzym, 20 grudnia. .Tak donosi rad jo 

rzymskie, również w roku bieżącym posta
nowi! Ojciec święty Pius X II  z okazji 
świąt Bożego Narodzenia wyznaczyć po
ważną eumę, która przez watykańskie 
przedstawicielstwa dyplomatyczne rozdzie
lona ma być pomiędzy ofiary wojny w 
saerokich rzeszach ludności cywilnej oraz 
pomiędzy jeńców wojennych w poszczegól
nych krajach.

Zgon biskupa Malty.
Rzym, 28 grudnia. Radjo rzymskie do

nosi. że w poniedziałek zmarł nagle biskup 
Malty, Monslgnor Mauro Caurana.

Zmarły urodził się na wyspie Malcie 
dnia 16 listopada 18CT, mianowany został 
przez papieża Benedykta XITT biskupem 
Malty w dniu 28 styewnia 1913. Papież 
Pius X II nadal mu w dniu 29 marca 1928 
tytuł osobisty arcybiskupa.

Przyjęcie u gen. Franco.
Madryt. 22 grudnia. Szef państwa gene

rał Franco przyjął wczoraj po południu 
w swojej rezydencji El Pardo uczestników 
odbytego tamże kongresu prowincjonal
nego.

Caudillo rozmawiał z każdym pojedyn
czym kierownikiem prowincjonalnym o 
problemach, dotyczących jego prowincji i 
udzielał rad dla rozwiązania bieżących za
gadnień. W przyjęciu uczestniczyli także 
minister Falangi Arrese oraz inne przo
dujące osobistości.

Biskup padewski piętnuje teror 
lotniczy.

Padwa, 22 grudnia. W liście pasterskim, 
wystosowanym do ludności miasta, ciężko 
poszkodowanego wskutek anglo-saskiego 
ataku terorystycznego, biskup padewski 
wydał najostrzejszy sąd o brytytjskojame- 
rykańskim sposobie prowadzenia wojny lo. 
tniczej. Powiedział on dosłownie:

„Z najgłębszą pogardą odnosimy się do 
barbarzyńskiego, zdradzieckiego i najmęt
niejszego tego ataku .którego ofiarą padło 
miasto św. Antoniego. Było to rzeczą nie
ludzką i nie dającą sią niezem wytłuma
czyć, że — jak to stwierdziłem na własne 
oczy — lotnicy bombowi w locie zniżonym 
ostrzeliwali sipokojną ludność cywilną z 
kulomiotów i mordowali i masaikrowali w 
ten sposób kobiety i dzieci. Ponownie pra
gniemy stwierdzić, że tego rodzaju prowa
dzenie wojny sprzeczne jest z' wswlkiemj 
zasadami humanitaryzm^ i z wszelkiemi 
prawdami ewangelicznemi‘‘.

Nacisk aljantów na Hiszpanję.

Genewa, 22 grudnia. Dziennik handlowy 
„Journal of Comerce" oświadcza. >ż Lon
dyn i Waszyngton zamierzają wywrzeć o- 
becnie „znaczny nacisk polityczny j gospo
darczy" na Hiszpanję.

Dziennik piswe, iż szereg praewidziamych 
środków, równoznacznych jest ze „śrubą 
gospodarczą", którą często stosuje sie wo
bec narodu, by w ten sposób wymusić na 
nim nowe ustępstwa gospodarcze.

Dalsza zmiana dekoracyj 
w ZSRR.

Sztokholm, 22 grudnia. Rada komisarzy 
ludowych Związku Sowieckiego, jak dono. 
•i sowiecka służba Informacyjna, postano
wiła tękst dotychczasowego hymnu pań* 
stwowego, mianowicie „Międzynarodówki", 
zastąpić nowym.

Jaiko nowy hymn państwowy przyjęto 
„Hymn Związku Sowieckiego", do które
go muzykę dorobił kompozytor Aleksan
drów. Nowy hymn zostanie odegrany po 
raz pierwszy w dniu 15 marca przyszłego 
roku i od tej chwili będzie obowiązywać.

FELJETON KRAKOWSKI.

Porzadhi przedświąteczne.
W całej kilkupiętrowej kamienicy panuje od 

rana niezwykłe ożywienie. Okna, mimo mrozu, 
•zereko otwarte, na balkonach wietrzy się po
ściel, podwórze zastawione meblami. Już o Siód
mej rano budzi mnie głuchy, nierówny odgłos 
murzyńskich „tam-tamów".

Biegnę szybko do okna, aby przekonać się, iż 
to, co pierwotnie brałem za groźne „tam-tamy“, 
okazuje się... niewinnem trzepaniem dywanów 
przez jakąś Kasię, czy Marysię. Nagle dudnienie 
ustaje i słyszę niezbyt przyjemny głosił pani 
Brzdękowej: I

—» Kto tam zwarjowaf?! Dopiero siódma godzi
na, a już ktoś trzepie chodniki! Kurz leci do 
mieszkania, a wczoraj dopiero posprzątałam so
bie kuchnię...

Winowajczyni znika szybko, ale pani Brzdęko- 
wa nie zadawala się tak łatwo odniesionem iwy. 
eięstwem i terkocze w dalszym ciągu:

— Osiemnaście łat tu mieszkam i dużo rzeczy 
widziałam, ale coś podebmago widzę po raz pier
wszy... Ni* widziałam Jeszcze nigdy, żeby klpA 
wieszał zabłocone dywany na wietrzące się po
duszki i pościelił Niech się kochana pani przy
patrzy.., Cafe podszewka brudna! Gdybym zła
pała taką sobaczą wywlokę, to takbym Jaj skuła 
mordeczkę, że przez świętą nie ruszyłaby się kro
kiem z domu! Dobrze, że to ni« moja pościel.-

— A czyja?... — pyta pani Gąskowa, wygląda 
jąo przez otwarte okno.

— Pewnie pani... Niech się pani sama prze
kona...

— Jezus, Marjall Faktycznie, to moja pie
rzyna! Jaki zatumaniony garkotłuk tak mnie u- 
rządzlł?...

— To ta nowa od doktorowej.... Trzepała dy
wany...

— Na mojej pościeli, psiakrew! A żeby ją na
gła kolka ścisła! Żeby się udławiła ością rybną! 
Ja już sobie z nią pogadam po swojemu... Kudły 
jej powyrywam, nie będzie się chwaliła swoją 
„en<tulacją“l!

Zaczerwieniona i wzburzona do ostatecznych 
granic, wybiega pani Gąskowa z mieszkania. Pani 
Brzdękowa również chciałaby pomóc swej są
siadce w wymierzaniu doraźnego wyroku, ale w 
tej chwili spostrzega idącego przez podwórze ko
miniarza. 1

— Chryste Panie! Kominiarz dzisiaj!! Całą ku
chnię mi zapaskudzi i moją robotę djabli wezmą!

Biegnie szybko do kuchni, aby zabezpieczyć się 
od niespodziewanej inwazji czarnego Intruza.

Cała kamienica pełna jest gorączkowego po
śpiechu, mrówczej skrzętnoścl i pracowitości. Nie 
próżnują też 1 języki. Wiadomo przecież, iż przy 
pogwarkach czas szybciej i przyjemniej mija...

Pani Plotkarska zdążyła już oblecieć wszystkie 
sklepy i wróciła z niezliczonym zapasem arcycie- 
luwycb wiadomości. Dzieli się niemi ze sąsiadka
mi, zapominając o tejn, że jeszcze nie oczyściła 
oluetj, ani kJsmek i że mu*i zamieść bieliznę 60 
magli. Opiowiada wszystkim o przypuszczalnej po
godzie, jaka m i być w święta, czy »ię spełni 
przysłowie: „święta Barbara po lodzie — świę
ta po wodze", chwali się tłustemi karpiami, pły- 
wającemi w halji i dziwi się, że u Grosikiewiczów 
w tym roku' znów nie będzie choinki.

Wszystkie panie Brzdękowe, Gąskowe, czy Plot
karskie zwierzają się wzajemnie ze swych trosk 
i kłopotów przedświątecznych, a równocześnie 
obgadują na wszystkie strony nieobecne w tej 
chwili sąsiadki.

— 1 wie kochana pani, co mi się u niej nie po
doba?... To, że tak zadziera nosa od chwili, gdy 
jej mąż został kierownikiem. Chodzi teraz z taką 
miną, jakby była conajmniej doktorową, albo 
żoną jakiegoś dyreklora. Każe się nawet nazywać 
„panią kierownikową“..„

— Tak, tak, moja pani... Co to pieniądze z lu
dzi robią... Dawniej to jeszcze móżna było z nią 
porozmiawlać, otwarła nieraz przedemną swoje 
serce i wypłakała się serdecznie, tu na mej 
piersi...

_  Eeee, co też pani opowiada?... Płakała?-
— Zediym tak się udławiła świąteczną rybą, je

śli kłamię!! Tu kładła swą głowę i zawodziła ża
łośnie: —r Ach mój Teofil, to jest dTań, a nie 
człowiek! Ja się zamęczam, pracuję całemi dnia
mi i ręce sobie zdzieram, a ten pijaczyna nic, tyl
ko gra w karty i chleje wódę! A jak przyjdzie z 
roboty, to wali się nn łóżko i leży jak krokodyl 
ze trzy godziny... Taka ci to smutna moja dola...

— Bo też kochana pani wszystkie chłopy są 
jednakie. Najpierw to grzeczniutkie, milutkie, cu
kierki będzie przynosił, a po buzi cięgiem całował, 
a potem ty taka, ty owaka, słuchaj mnię, bom tu 
jest pan!... Mój to znów cięgiem nad książkami 
aiedzl i czyta bez ustanku. I nic z tych książek 
nie wyczyta pożytecznego: jeszcze się głupszy ro
bi z każdym dniem. Kiedyś mi mówi tak:

— Słuchaj, Karolclu... Poco ty się tak zamę
czasz?... Bobisz — powiada — po. całych dniach, 
krzątasz się koło domu, Ronisz za marnościam i 

światowemi, zwańemi forsą, a nie wiesz, że ju

tro może spaść d  na głowę motor, czy met er, ja
koś tak się to nazywa i będzie’ koniec z tobą...

— Co mi spadnie na głowę?! — pytam się. — 
Ty *ię nie baw w proroka — mówię — bo mo
że 4obie co spaść na łeb, ale nie meter, tylko coś 
bardziej ciężkiego!

A mój mąż pokazuje mi książkę i tłumaczy 
mi, że od, czasu do czasu urywają się z księżyca, 
czy z gwiazd duże kawałki kamieni i spadają 
na ziemię, druzgocąc wszystko w skorupy...

— Co też za tumaństwa po tych książkach wy
pisują... — oburza się pani Gąskowa. — I ludzie 
w to wierzą?...

— Ano są tacy, co podobno wierzą... Ja ta żad
nego takiego „gwiaździstego kamienia" na oczy 
nie widziałam...

— Ja też nie._
— Ani ja...
I pani Brzdękowa, Gąskowa i Plotkarska zraie. 

niają temat rozmowy, przechodząc z meteorów i 
i innych książkowych wymysłów na bardziej 
aktualne zagadnienia, jakiemi są nadchodzące 
święta.

Duża, kilkupiętrowa kamienica do późnego 
wieczora pełna jest gwaru i przedświątecznego 
rozgardjaszu. Dopiero mroźna, liljov.« noc, otu
lająca całe miasto w gwiaździsty płaszcz, przy
nosi ze sobą spokój. Milkną hałasy i krzyki, 
drzwi zamykają się, a pani Plotkarska spuszcza 
storę do zaciemniania, patrzy na srebrzysty księ
życ 1 uśmiecha się mimowoli, gdyż przypomina 
sobie opowiadanie Brzdękowej 0 tyęh . kamie
niach księżycowych". — Niektórzy ludzie to są 
słodkie frajery.... Dadzą się tak, jak korek na- 
bijać w butelkę...' — mówi: do siebie.

H A W I
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Z hśstorji dziennikarstwa 
polskiego.

(łp) Kraków, 22 grudnia. Druk znano )uł w
starożytnych Chinach. W Europie wynaleziono 
druk dopiero w wieku XV. Pierwszą drukarnię 
w Polsce założył Bawarczyk Kaspar Hochfeder w 
Krakowie w 1473 r. Pierwszą ksłą*kę Jana de 
Turrecremat* wydrukowano w Krakowie w 1476 
roku. Koniec XV wieku i początek XVI wieku są 
widownią dalszego rozwoju drukarstwa w Polsce.

Pierwsze dzienniki pojawiają się u nas dopiero 
w drugiej połowie XVI wieiku. Są one wydawane 
przeważnie w Krakowie lub w obozach, gdzie 

królowie lub hetmani mieli przenośne tłocznie. 
Nazwy ich były następujące: „Nowiny", „Awizy", 
„Listy", „Opisy", „Relacje” itp. Pierwszym dzień, 
nikiem (gazetą) polskim, pojawiającym się w o- 

kreilonyrh odstępach czasu był „Merkuriusz Pol- 
ski“, wydawany w 1661 r. w Krakowie. Po 28 ty
godniach swego żywota „Merkuriusz" przenosi się 
do Warszawy. Drugim sławnym dziennikiem, wy- 
chodzącym w Krakowie, był łaciński „Mercwriijł 
Polonious".

Od 1784 r. zaczyna wychodzić co wtorek, w

kształcie małej ósemki „Zbiór Tygodniowy Wia
domości w Krakowie". W XIX stuleciu widzimy 
takie gazety, jak: „Gazeta Krakowska", „Dziennik 
Gospodarski", „Dziennik Departamentowy" ora* 
„Krakauer Zeitung". W 1822 r. wychodzi literacka 
gazeta „Pszczółka Krakowska".'W latach 1829 i 
1831 Bandke wraz z Załuskim wydają „Rozmai
tości Naukowe", stanowiące zbiór rozmaitych 
prac naukowych różnych autorów. Ten sam Band
ke w 1830 roku wydaje „Pamiętnik Krakowski 
Nauk 1 Sztuk Pięknych".

Upadetk powstania w 1831 r. jesł jednoczenie u- 
padkiem dziennikarstwa. Dopiero po 1835 roku 
zaczynają wychodzić czasopisma naukowe, po
święcone filozofji, prawu, historji 1 literaturze. 
Ostatnią codzienną gazetą za Rzeczypospolitej 
Krakowskiej był „Dziennik Rządowy Rzeczypo

spolitej Polskiej". W r. 1848 zaczynają się poja
wiać plsmia ilustrowane i humorystycine. Należy 
tu wymienić „Światek" — Dodatki do „Światka". 
Najstarszą gazetą, wychodzącą od t. 1848 był w 
Krakowie „Czas“.

Dopiero z nastaniem ery konslytucyjnej w  ro 

ku 1867 rozwinęło się dziennikarstwo austrjackie, 
a tem samem również 1 krakowskie. Obok kilku 
wychodzących pism codziennych ukazuje się kil
ka tygodników, miesięczników fachowych i nau
kowych, stanowiących dorobek literatury dzien
nikarskiej, sięgającej aż do naszych czasów .

Wydajność monopoli w Gen. Gub. wzrasta.
Kraków, 22 grudni i a. Poszczególna pla

cówki rządowa jut dziś z»et*<MwUj« a<« 
nad ekutecznem »rr— m w tfaa isśte w  pro
dukcji w roku 1944.

Podobne rozważania widaimy również 
w przedrnębiorotwach moc opoli państwo- 
wyoh. Uptf&WA tytoniu w Gan. Ono. s roku 
na rok zarówno po^rieranhaiowo, jak i ja
kościowo ulega stałemu rooaeeirzenio. Od- 
noisi sie, to zarówno do tytoni papieroso
wych, jak i tytoni do wyrobu cygar. Oo- 
rooeny po*t«jp na odcinku uprawy tytoniu 
ma ścisły ®witt*ak i  rolniczym TmMytuteon 
Badań w Puławach, którego doświadcza
nia «a podstawą do wyboru najlepszych 
gatunków rośliny.

Polatam dla wserokioh kół nie jest wia- 
domem, ie  roślina tytoniu daje surowiec 
ndetylko dla produkcji papierosów i cy
gar, lecą również dla produkcji oleju. 
Mniej więcej z 4.000 ton nasion oleiatych 
można wyprodukować około 1.300 ton ole
ju. Olej tan nadaje aiq zarówno dla celów 
przemysłowych, jak i wpożywcayoh. Osta
tnio dla otrzymania większej podaży ole
ju roślinnego bodzie wciągnięty do upra
wy również tytoń machorkowy. Najważ
niejsze okrqgi tytoniowe w Gen. Gub. są: 
Kraków — Ozyżyny, Lublin i Galicja. Po

mimo licznych trudności, tegoroczny ubiór 
tytoniu przakroołyi zbiór aewzioroesny o 
15 proc. Plan produkcji na rok 1M4 praa- 
wMuje swiokaamia wydajności fabryk pa
pierosów i cygar. Zwiększenie produkcji 
jest konieczne w zwinstku z sywtemem pre- 
mjowym, ustali onym za oddanie artykułów 
rolniczych.

Równisi i na odcinku monopolu spirytu
sowego należy wspomnieć o dalszym wzro
ście. Produkcja z 1943 r. w stosunku do ro
ku poprzedniego wykazuje wyraźny warost 
Uaprawulewie proedsiębioiatw monojK»lu 
spirytuaowetpo jeat widoczne na odotóku 
transportu, składu, rektyfikacji spirytusu. 
Naturalnie poslęip ten ma związek z nowe- 
mi inwestycjami 1 modernizacja u rządzeń 
mechanicanych. W całości pozwoliło to na 
wydatne zaspokojenie zapotrzebowania na 
spirytus zarówno dla przemysłowych celów 
Gen. Gub. i Rzeswy. Monopol spirytusowy 
zaspokaja również potrzeby na cele wojsko
wa Artykuły jego odgrywają bardzo ważną 
pozycje w systemie premiowym artykułów 
rolniczych.

Podobny rczwój widzimy również na od
cinku monopolu soilnego. Wzrastające Zapo
trzebowanie zarówno na sól kuchenną, jak 
i sole potasowe zmusiło odnośną placówkę 
do podniesienia wydajności

Pogadanki rolnicze w zimie.
(tp) Kraków, 22 grudnia. W okresie obecnej 

zimy, podobnie jak to miało miejsce I w latach 
ubiegłych, przeprowadzone będą zełtranla rolnica* 
prry współudziale agronomów.

Na zebraniach tych, zarówno gminnych Jak 1 
wiejskich, będą omawiane wszystkie zagadnienia 
zmierzające do podniesienia produkcji rolnej. U- 
rzęnly Wyżywienia i Rolnictwa poszczególnych 
powiatów są organizatorami omawianych zebrań 
i kładą wielki nacisk, aby gospodarze poszcze
gólnych wsi brali w nich udział. Agronomowie 
wiejscy mają dopilnować, aby rolnicy uczestni
czyli w pogadankach. W interesie samych rolni
ków leży, aby nie opuszczać żadnego zebrania rol
niczego, które w gruncie rzeczy daje dużo cen
nych wiadomości.

i

Z rubryki codziennych wypadków
tona truclclelką m«ła.

,'fem) Na ulicę Kalwaryjską zawezwano lekarza Pogotowia 
Ratunkowego, gdzie 34 letni Józef T., zamieszkały w Górce 
Narodowe) t l ,  z zawodu malarz pokojowy, wyplt okoto ćwierć 
litra nieznanego ptynu, który podała mu tona 1 slagt natych- 
miastowemu zatruciu. Przybyły lekarz ikonstatowal tmlerć 
i przekazał zwtokl komisji sądowo-lekarsklej.

Pobity nołem przez kolegą.
(lem) Z okazji Imienin Jednego ze starszych kolegów, oo- 

stanowiti pracownicy piekarni przy ulicy Brzozowej uczcić

ten ditefl prsez urządzenie sute] libacji I wypięta kilku 
„głębszych". W czasie lednak zabawy przyszłe do ostrej 
wymiany zdaft między 39 letnim Urbańczykiem Piotrem, 
a Jego kolegą, który w zapalczywoścl swej 1 (linem zdener
wowaniu ugodził Urbańczyka nożem w piersi, lekarz Pogo
towia Ratunkowego stwierdził ranę kłuta klatki piersiowe) 
1 polecił przewleić silnie broczącego krwią piekarze do szpi
tala miejskiego.

WYNIKI CIĄGNIENIA LOTERII LICZBOWI] W WARSZAWIE
są następujące: 23, 18, 52, 4$, 63. Następne ciągnienie 
w Krakowie, dnia 24 grudnia br.

(tp) WARZYWNICTWO W RADOMSKIEM. W Okręgu radom
skim uprawa warzyw rozwija się coraz lepiej. Jak wynika z* 
statystyk, w okresie roku przybyło na terenie Okręgu bliski 
2000 ha ziemi pod uprawę Jarzyn W związku ie wzrastającą 
podażą jarzyn, rozwija się równiej przemysł konserwowy. 
Kalety zaznaczyć, te wielką rolę w gospodarce warzywniczej 
odgrywają ogródki działkowe.

(tp) NAPAD BANDYTÓW. Do mieszkania Skarbka Borow
skiego, właściciela raalątku Minoga k. Ojcowi, wtargnęło 
onegdaj dwóch uzbrojonych bandytów, którzy zrabowali 2.500 
złotych gotówką i kilka litiów wódki. Policja zarządziła po- 
tclg.

Kronika żałobna.
(tem) Kraków, 22 grudnia. W ostatnich dalach zmarli 

w Krakowie: Teofil śwłerczyAskl, lat 78, kierownik szkoły; 
Wilhelm Nowak, lat 73, emeryt kolejowy; dr. med. Zygmunt 
Szarf, lat 70; z Dąbrowskich Barbara Smolucttowska, lat 59, 
wdowa po int. Agenorze; dr. Aleksander Pac, prokurent Banku 
Oospodarstwa Kraj. w Warszawie; Roman Wolski, lat 46, 
właściciel majątku flawłowtce Oórne; tan eóreekł, lat 59, 
etneryt Banku Emisyjnego; Leon Chwastek, lat 84, emeryt, 
urzędnik; Jan Gruszecki, lat 62, pracownik (astronomiczny;

le i  Isaimsbslmsr, IM W , easeryt- ftriędalk, le fja Zathanka, 
lat M , precewuMa ogrodów Miejskich; Rudalf Stanisław 
OriwAeM, lat 4T, easeryt wolikowy; Resta Stensel, lat 7, 
ucrett I. kL szkoły XX.; Preacłezek Papla, lat M , urzędnik; 
Aaaa Ptztawa, lat 7B, wdowa pe profesorze; laa Roman Sas- 
Dobrzański, lat 70, oy!y zarządca drukaral „Otos Narodu"; 
Stefaa Nalewa, lat 62, drakarz; Aagust Sabak, lat 48; ze 
ścibozlrslców (azlasłera Dobrowolska, lat 71; s Wysockich 
Helena Pry nowa. lat 60, wdowa pe notariusza; lewara Ale
ksander Chomlkowskl, lat 52, obywatel m. Krakewa; Janina 
Martyniak, lat 22, robotnica; Leea Aagustay, ar. IB43; Jan 
Kanty Edward Kawałakl, lat 61, emeryl. majster kolejowy; 
Agnieszko Brzuchate, lat 63; Stefea Welczek, let 55, kiero
wnik pociąga; Celina Malino areka, er. 164S.

C IEKAW O STKI.

Najwi«kua tratwa świata.
Japonja posiada specjalnie wielkie lapotrze* 

bowanie na drzewo. Celem zaoszczędzeniu tona- 
tu okrętowego, przyctwu jednakowo! jak naj
więksi* Hoś&i drzewa powinny szybko i bez
piecznie tnaleić elę w warsztatach prteróbki, 
przystąpiono obecnie do po*iuglw«nia się tratwa
mi w ruchu zamorskim. Ostatnio do portu w 
Tokio przybyła pierwsza tego rodzaju tratwa, 
obejmująca w przyblUenlu 8000 świerków. Kil
ka holowników pnytransportowalo na miejsce 
przeznaczenia olbrzymią tratwę, która posiada
jąc 125 m długości, 26 m szerokości, 5 m wyso
kości oraz 3 m zamurzenia, jest niewątpliwie naj
większą tratwą na święcie. Ten jedyny w swoim 
rodzaju wyczyn w dziedzinie transportowej jest 
uwieńczeniem blisko 2 letnich żmudnych do
świadczeń na tem polu.

Właiclclol mózgu.
(ms) Pan de la Feullladc, który brał udział w

wojnie 1A&6 r. został raniony w głowę. Podczas 
opatrywania rany, któryś z felczerów zawyroko
wał, ir  rana je«t niebezpieczną i ie widać m ozg .

— Ach, na Bogal Mości panowie — rzeki ran
ny — weśriei trochę mózgu, zapakujcie dobrze 
i poślijcie kardynałowi Mazariniemu, który mi 
niejednokrotnie ju i powiedział, ie nie mam ani 
odrobiny mózgu w głowie.

21 kapeluszy mt»klch.
(tp) Ponową, śe podczas niedawnej rozprawy 

w gmachu sądowym skradziono kapelusz pewne
mu wysokiemu urzędnikowi. Nazajutrz czy
tać moina było w dziennikach małe ogłosze
nie, oznajmiające, ie jeieli złodziej nie odda skra
dzionego kapelusza w przeciągu 34 godzin, naten
czas zostanie on zaaresztowany. Jakieś było zdzi
wienie port jera sądowego w dniu następnym, kia- 
dy listowy przyniósł niemniej jak 31 kapeluszy 
męskich. Atoli właściwy kapaluaz nia znajdował 
się w tej kolekcji.

Myszy w organach.
(tp) Organy w kościele w miejscowości SengaiOie w naajl 

od dlutszego czasu „cierpiały na chorobę", czyniącą niebez
pieczne postępy. Organy wydawały z siebie coraz mniej tonów, 
a ł pewnego dnia całkiem zamilkły Wówczas dopiero zde
cydowano się na rozebranie organów. Ku powszechnemu zdu
mieniu znaleziono tam netkl myszy, które pogryzły „wnętra- 
aołcl" tego instrumentu muzyetnego.

ORBITMUS
spo in a  

speaycyino-Transportouia
daw niej

W. GUTOWSKI iSka

krakoui, HrouioaersHa 59
te ł. 156 7 0 tal. 231-09

Wszelkie czynności spedycyjne. —  

Transporty kolejowe kra|owe 1 za

graniczne. —  Przewozy lokalna I za

miejscowe, własnym taborem konnym 
I samochodowym. —  przeprowadzki 

własnymi wozami meblowymi

Zakład Dentystyczny
KRAKW, REICHSSTRASSe 39, II p. 

Telefon 154-66.
Czynny także w niedzielę do 1-szej. 

Wykonuje mostki, korony z białego 
metalu.

500 W/orOW kaUworrtanił 
do odblljanla na papierze, porcelanie, 
szkle, drzewie i metalach —  posiada 

na składzie 

Faa. Z .  W l h ś o a c c u h  
wyroby tekturowe —  papierowe. 

WARSZAWA, NOWOGRODZKA 40, m. 6.

PORCELANA

ELEHTBOTECHUICZUO
Izolatory, rolki, fajki, tulejki, rolki 

Peschla, patrony, podkładki I bukslkl 
sleatylowe, płytki do kuchenek, pe

rełki porcelanowe I szamotowe Izo
lacyjna 7 t. p. —  dostarcza hurtowo 

ze składu i na zamówienie

O / H  „ S A F I A N "
WARSZAWA, UL. NOWOGRODZKA 40, 

' Telefon 7-46-95.

D EN T A L -D E P OT

Artykuły Dentystyczne
IRENA PYRKOWA 
Kraków, u l Asnyka 3.

Zguby — kradzieże
Zgubiono w tramwaju Kennkartę, Kartę 
Pracy .przepustkę kolejową Kielce— Kra
ków i z powrotem, watną do 4 stycznia,
wystawione wszystko w Kielcach, na 
nazwisko Kopacz Zotja. Za wynagrodze
niem proszę odesłać, Kraków, MadaliA- 
sktego 7, m. 4. 2836
Marynarkę zgubioną 18. 12. 1943 kó- 
loru ctemno-poplelatego, oddać za wyso
kim wynagrodzeniem. Kraków, Dietla 
111, m. 10. 2595
Skradziona Kennkartę. oraz świadectwo 
przemysłowe w Krakowie, na nazwisko 
Ewa Gier, Kraków, Oazowa 3. 2555 
Dnia 20. 12. 1943 zgubiono na wałach 
nad Wisłą, blisko mostu Dębnickiego, ze
garek męski, srebrny z monogramem
S. F. marki „Schalłhausen". Łaskawego 
znalazcę uprasza się o zwrot za wyna
grodzeniem Kraków, ul. Szwedzka 18/3. 

Zgubiono Kennkartę, Auswels t Kartę
Pracy, dnia U . XII. 1943 r., na nazwi
ska Morawski Stefan. Proszę o łaskawe 
zwrócenie. Kraków, Kordeckiego 8, m. 4. 
Zgubiono Kennkartę na nazwisko Barszcz 
Jan, Oawrzylowa, Krels Dębica. 
Zgubiono Kennkartę Nr. 1840, na nazwi
sko Cwirlej Józefa, Rudna Mała 125, 
pow. Rzeszów. 3340k
Zgubiono Kennkartę Nr. 10794, na na
zwisko Paczkowski Bolesław, Staroniwa 
332, Rzeszów. 334 lk
Zgubiono Kennkartę, Kartę Pracy 1 le
gitymację fabryczną, na nazwisko Majka 
Eugenjusz, Rzeszów, Lenartowicza 13. 

Zguttions Kennkartę Nr. 5779, na nazwi
sko Witczak Dyonizy, Klełnarowa, pow. 
Rzeszów. 3343k
Zgubiono Kartę rozpoznawczą ,Nr. 773, 
wydana na nazwisko Ksawera Luz, przez 
Kreish. Dębica, miejscowość Rozwadów. 

Zgubiono portfel waz z Karta Rozpoz
nawcza Nr- 3085, Kartę Pracy I kartę 
rowerową, na nazwisko Lucjan Bargłik, 
wystawioną przez gminę Stalowa Wola, 
pow. Nisko. Dowody zostały zgubione 
dnia 13. XI. 1943 r. 315+k
Bassara Marja, ur. 8. IV. 1900, w Dą
browie, zgubiła Kartę Rozpoznawczą Nr. 
7410, wystawioną przez Starostwo Rze
szów. 3155k 
Zgubiono Kennkartę na nazwisko Burczak 
Józefa B 3649, Budzów ttber Krakau 2 
I zaświadczenie z Nadleśnictwa Kalwarja. 

Zgubiono Kennkartę Nr. 923, wystawio
ną w Ominie Ulanów I, pow. Kraśnik, 
na nazwisko Tadeusz Bronkięwicz, ur. 
9 m , io t7  w Ulanowie. •  3157k 
Zgubiłam Kennkartę Nr. 2300, na nazwi
sko Józeta Boryczka, Olesno, wydaną 
przez gminę zbiorową Dąbrowa Tarnow
ska 3158k 
Zgubiono Kennkartę Nr. 5335, na nazwi
sko Zagórski Wlodalmlerz, Zawada, Kreis 
Dębica. 3249k 
Zgubiono Kennkartę Nr. 1252, na nazwi
sko Kędzior Piotr, Podgrodzie, Krels Dę
bica. 3250k 
Zgubiona Kennkartę, wydaną przez gmi
nę Zakopane, prawo jazdy 2 klasy, Mel- 
dekarte, wszelki* świadectwa oraz 150
il. Znalazcę proszę o oddanie ną adres: 
Micha) Mieczyński, Zakopane, Nowotar
ska 17. .  ,32*}k 
Zgubiłam książeczkę Ubezp Spoi Nr. 
28093309, Kartę Pracy na nazwisko Pa
sat)™ Antoni, Tarnów, n|. Lwowska 19, 
m. 8. 3252k 
Zgubiono Kennkartę Nr. 5099, na nazwi
sko Cetnarowska Maria, wystawion.1 dn.

1 J. IX. 1942 w Tarnowie. J253k

Zgubiono Kennkartę, wystawioną, na na
zwisko Jarosław Borys, Sanok. 
Skradzione Kennkartę Nr. 14537, na na
zwisko Chmiel Aniela Rzeszów, Het- 
maóska 17. 3255k
Zgubiona Kennkartę Nr. 7176 I legity
mację szkolną Nr. 39/43, na nazwisko 
Warzybok Aleksandra, Dąbrowa, pow. 
Rzeszów. 3256k
Marcinlec Czesław zgubił Kennkartę, wy
daną przez Stadt»erwaltung w Przemyślu. 
Clsply Rudolf zgubił Kennkartę. wysianą 
przez Stadtverwaltung w Przemyślu. 
Zgubiono Kennkartę Nr. 1449, wystawio
ną przez Kreishauptmannschatf Nowy 
Sącz, na nazwisko Szarota Józtf, zam 
w 2eleznlkoweJ. 3259k
Zgubiono Kennkartę, aa nazwisko Pluta 
Stanisław, Czajkowa, Tuszów Narodowy. 

Skradziono Kennkartę Nr. 2826, wysta
wioną przez urząd gminny Mlelec-Wleś, 
na nazwisko Mędrych Karolina. 3261k 
Kennkartę Nr. VI/152837, wydaną przez 
Zarząd Miejski w Krakowie, oraz Kartę 
Pracy Nr. 901'68492, książeczkę Ubezp. 
Spoi., wystawioną w Krakowie, wszystkie 
na nazwisko Wójcik Zofja, skradziono 
dnia 26 listopada br. 136
Zgubiłam Kennkartę, wystawioną w Kra
kowie, na nazwlsfco Kazimiera Mora- 
wetz, Kraków, ul. Kościuszki 35 146 
Zgubiono Kennkartę, wydaną przez IX. 
Obwód, legitymację slutbową Zarządu 
Miejskiego w Krakowie, na nazwisko 
Foltraan Michał. 149
Zgubiona Kennkartę, aa nazwisko Aniela 
Budyi, wydaną w Krakowie 1 dwie karty 
żywnościowe. 150
Zgubiono Kennkartę na nazwisko Anna 
Janlszowa, WieWc/ka-Boguctc« Nr. 62. 
wystawioną w Wieliczce. t52
Skradziono Kartę Rozpoznawczą Nr. W  
33754, na nazwisko Tekla Anna Ouzl- 
kowska, wystawioną w Krakowie.
Dnia 26. XI. 1943, zgubiono w tramwaju 
Nr. 3. portfel z dokumentami: Kennkartę, 
wydaną w Krakowie, zaświadczenie Kar
ty Pracy, oraz powołanie do Baudlenstu, 
na nazwisko Piszczek Juljan. Łaskawego 
znalazcę proszę o zwrot na adres: Kra
ków, ul. Krzywa 5, Spółdzielnia Malarzy 
i Lakierników, Wzór, lub Kobierzyn 159. 
Zgubiona Kartę Rozpoznawczą, wyciąg 
metryki ślubu 1 zwolnienie z ptacy w 
Niemczech, na nazwisko Ocltojna Kazi
miera, dnia 26 listopada 1943 r.
Zgubiono dowód tożsamości konia, wy* 
dany w gminie Stryszów k/Kalwarjl, na 
nazwisko Spiewla Ludwik, Zakrzów 46. 
Skradziono Kartę Rozpoznawczą Nr. 
1/160609, na nazwisko Tomczyk Ju lj*  
Kraków. Mikołajska 28, wystawioną w 
Krakowie. 207
Dnia 25. XI. br. zgubiono przepustkę 
nocną, wystawioną przez L. H. D. w 
Krakowie, na nazwiska Irena Chodacka. 
Zgubiono Kenkartę, na nazwisko Stacho
wicz Franciszek, wydaną przez Kreis 
Miechów. 210
Zgubiono legitymację Konsumu firmy Zie
leniewski, świadectwo szczepienia 1 
portfel, na nazwisko Ja# Surowy. 
Zgubiona Kennkartę, na nazwisko Ta
deusz Kryza z Pleszowa, wystawioną w 
Pleszowie. 21J
Kasparciyk Stanisław, klar. szkoły w Ka
ziowie, zgubił zaświadczania z fotogra
fią. wydane przez Urząd (faninny Kozłów, 
zastępujące Kartę Rozpoznawczą. Upra
sza znalazcę o zwrócenia za wynagro
dzeniem. 215 
Zgubiono Kennkartę, wystawioną w gmi
nie Swoszowice, n* nazwisko Aleksandra 
Jalocha, Wolkowice, gm. Swoszowice.

Dnia 13. X. 1943 r., przy ładunku bagaZu 
na stacji Mlechów-Wąskl, skradziono 
portfel, dowód kolejowy, gotówki 50 zt. 
I Kennkartę Nr. 2169, wydaną w Miecho
wie, na nazwisko Fortuflskl Wiesław 
Kazimierz, zam. Miechów, Kopernika 4. 
Dnia 25. XI. 1943 r., zgubiono Kennkar
tę, aa nazwisko Sas Janina, zam. w 
Przegorzalach. 224
Zgubiono przez Kugenję Suderową to
rebkę czarną, w której znajdowały się: 
Karta Pracy, Karta Rozpoznawcza, prze
pustka nocna 1 Inne zaświadczenia pra
cy, 45 zl„ 2 klucze od mieszkania. Nr. 
Karty Pracy 1 przepustki nie pamiętam, 
a wydaną przez Urząd obwodowy na 
Wolnlcy. 240
Dnia 27. XI. 43 r., zgubiono wszystkie 
dowody, na nazwisko Oawlik Anna z Nis- 
gowicl. Znalazca proszony o zwrot: Kra
ków, ul. Starowiślna 64/16. 266 
Zgubiona legitymację Baudienstu, wysta
wioną w Krakowlt Dąbie, na nazwisko 
Stanisław Wujclk, Podleslce Kolonia, gm. 
Szreniawa. 269 
Skradziono Kartę rozpoznawczą dnia 
18. XI. 1943, wydaną przez gminę Swo
szowice, na nazwisko Kostrz Janina, 
Kraków, Rajska 38. 316 
Zgubiono Kennkartę, wystawioną Wie- 
liczka-Land, na nazwisko Stanisław Ko
tula l Auswels kolejowy, wystawiony w 
Bahnhof Krakau-Plaszow. 320 

Zgubiono Kartę Pracy, legitymację szkol
ną, kartę tramwajową i świadectwo 
szkolne, na nazwisko Tadeusz Hlcner, 
Kraków, Zamkowa 1. 325 
Zgubiłam Kennkartę 1 6 . XI. 1943 w 
Skawinie. Proszę o zwrot za wynagro
dzeniem. Tekla Oonciarz, wieś Jaśkówl- 
ce, gm. Brzeźnica. 335 
Na lfn|i Skarżysko Kamienna— Kielce, 
zgubiono poświadczenie Karty Pracy, wy
dane przez Arbeitsamt Kielce, na nazwi
sko Wacław Cmakowski. 341 
Zgubiono Kennkartę, na paalcy w Jasz
czurowej, wystawioną Kraków-Prądnik 
Czerwony, na nazwisko Wacław Olbrycht. 
Zgubiono Karlę Rozpoznawczą, wysta
wioną przez Magistrat w Krakowie* 
Kartę Pracy, Auswcis, Beschelnlgung, 
przepustkę do godz. 9 wlecz., wystawio
ną przez Magistrat w Krakowie, na na
zwisko Cniadek Eugenja, zam. Kraków, 
Bożego Ciała 12, m. 17. 360 
Onla 20. XI. 43, w tramwaju Nr. 3, zgu
biono dokumenty: Kartę Rozpoznawczą, 
Kartę Pracy, zaświadczenie firmowe i 
przepustkę nocną, na nazwisko Włady
sław Korszla. Łaskawy znalazca zechce 
zwrócić za wynagrodzeniem pod adres: 
Władysław Korszla, Kraków. Wolnica 8, 
m. 15. 369 
Zgubione Kennkartę, wystawioną w gmi
nie Swoszowice, na nazwisko Agnieszka 
Oniadkowa, Wróblowice, gm. Swoszo
wice. *31 
Dnia 27. XI. 1943. zgubiono Kartę Roz
poznawczą Nr. VI/176613, dowód osobi
sty, zaświadczenie pracodawcy i zaświad
czenie rejestracyjne, ńa nazwisko Mie
czysław Wencel, wysfłwione przez Urząd 
Obwodowy Kraków. Proszę o zwrot za 
wvuagrodzeniem na adres: Kraków, Wa
towa 5, ni. 1. <3* 
Zgubiono Kennkartę I Kartę Pracy, wy
stawione w Wieliczce, na nazwisko Józef 
Kania, Czałnochowice, gm. Wieliczka. 
Zgubiona Kartę Pracy Nr. 919 Pv 06835, 
oraz odpis metryki, na nazwisko Lech 
Dobek, wystawione w Warszawie 
Zgubione Kennkartę dnia 22. XI. 1943, 
na nazwisko Tadeusz Babicz, Pogwizdów 
ail Bochnia, wyst. w Bochni. 465

ty  Za spokój duszy ś. p.

Stefanjl s Modłów 
S P O R N O W E J

tany kolektora

zmarłej 22 września 1943 r. zostanie 
odprawiona w niedzielę dnia 26. XII. 
1943 r. przed Wielkim Ołtarzem, o 
(Odz. 8 rano, w kościele Sw. Anny 

w Krakowie, uroczysta 

Msza lwięta Jako w 13-tą rocznicą 
i godzinę naszego ślubu, na którą 

zaprasza Rodzinę 1 Znajomych 
Mąt Władysław (para.

zgubiona Kennkartę Nr. 2299, wystawio
ną przez Landkomlsarza w Kazimierzy 
Wielkiej w 1943. na nazwisko Smolar
ska Marja Franciszka z Bejsc, pow Mie
chów. 461 
Zgubiona Kennkartę, Arbertskartę, Aus
wels oraz zaświadczenie na rower N(. 
602 I, wyidane przez Dyrekcję Policji w 
Krakowie, na nazwisko Janusz Walas. 
Zwrot wynagrodzę! 478 
Zgubiono dnia 29. XI. 1943, Kennkartę 
Nr. lV/35245, Dlenstauswcis, Kartę Pra
cy. kartę rowerową, przepustkę nocną, 
na nazwisko Marszalik Stanisław. Kra
ków, Wrocławska 31, m. 10. 482 
Zgubiono paszport na konia Nr. 17 A 1311 
w dniu 10. XI. 1943, na nazwisko Ślęcz- 
ka Stanisław. Dobczyce. 488 
Dnia 27. XI. 1943, zgubiono koło paro
wozowni na dworcu osobowym w Kra
kowie, Kennkartę, Kartę Pracy, przepust
kę kolejową, na nazwisko Michał Burna- 
giel, Kraków, Kazimierza Wielkiego 136 
Skradziono ml kslątkę Ubezp. Spoi., na 
nazwisko Erazm Wierteł 1 Kennkartę, 
na nazwisko Salomea Wierteł, wystawio
ne w Krakowie. 503 
Skradziono Kennkartę. na nazwisko Ls- 
okadja Hołota, wystawioną w gminie 
Rzezawa, powiat Bochnia. 506 
Zgubiono Kennkartę, wystawioną w omi
nie Liszki, na nazwisko Anna Jędryw, 
Olszanica 31, Gmina Liszki. 507 
Skradziono Kennkartę, wydaną przez Ma. 
glstrat w Krakowie, na nazwisko Stani
sława Borecka. 506 
Zgubiono Kennkartę. Nr. IX'191350, Kar
tę Pracy, Nr. goi'04072, dokumenty na 
nazwisko Wenc Jan, Prokodm, Nad
brzeżna 26. 522 
Zgubione dnia 26. l t .  1943 portfel i  
dokumentami. Karta rb/poznawcza, wy
stawiona w Krakowie. Karta Pracy, wy
dana przez Urząd Pracy w Krakowie, 
legitymacia z llauptgruppe 1 świadectwa 
szczepienia, na nazwisko Zyta Michał, 
Kraków, Hans-Dilrer-Strasse 4'10. 524 
lugaj Władysław zgubił Kennkartę. wy
stawioną w Krakowie, prosi o zwtot. 
Biały Prądnik. Blaloprądnicka 36. 528 
Zgubleno legitymację fabryczną Mono
polu Tytoniowego, Czyżyny, na nazwisko 
Turbas Franciszka, Bleflczyce 53. 537 
Zgubiona Kennkartę, Nr. I'103277, wy
stawioną w Krakowie, na nazwisko Ste
fania Dtapich, Kraków, ul. Orodtka 33. 
Zgubleno Kennkartę, wystawioną w Omi
nie Raba Wytną, na naiwlsko Teolll 
Sporny, Habówka, Om Haba Wytną, sil 
Skradziona Kennkartę, na nazwisko Ko- 
tarta Józefa, wystawioną w Krakowie, 
Obwód III. 596 
Zgubleno Kennkartę. Nr 280 w pocią 
gu między Krakowem a Irzetnlcą, dnia 
23. t l .  1943, aa nazwisko Roman Ko
walski, wydaną w Kalwarji. 599
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aparat przeciw 
włamywaczom
alarmujący przy próbach etwarcla 
zamka, wyważania I robienia otwo
rów w drzwiach, orat sygnalłnlący 
otwieranie drzwi, okien Itp. Nadaje 
się do zabezpieczania mieukaA. biur, 
sklepów, składów, piwnic Itp. •  nile. 
ścła I na wsi. Aparat włącza elą do sie
ci elektrycznej lub do bateryjki kie
szonkowej. Dodane do aparatu części 
montatowe oraz dokładny opis I sche
mat. umożliwiają ka/dtmu samodziel

ne zamontowania tego i.

Blltsze la formacie I wysyłka za po
braniem pocztowem:

Krak A w. Skrytka pocit.629

KOM IS
K R A K Ó W

Plac Dominikański 4
p a l e  c a t

ubrania, płaszcze, futra, llef dywany,
I Inne rseczy.

SALON SZTUKI
.PMRYNt- Krak Iw, Sławkowska *

Kupno — sprzedaż obrazów, rzetb 
art. porcelany, dywanów wschodnich, 

antyków. —  Ocena darnw.

Dom Sanitarny
DROBNER
— —im ii iiawMtwwdwm— Mtagimminstwi

w ł. K. Slomiński
Kraków 

Plac Szczepański 3
poleca: 

mohlft mutairae, amraty 

elafctromfidycanfl, iastru- 

manty chirnrgriczm*. oraz 

artykuły hijrjenic*Ti«> dla 

matlki i dziwka.



„GONIEC KRAKOWSKI*1 Nr. 299. C/Avartok, 23 grudnia 3943.

Obwieszczania urzędów*

OBW IESZCZEN IE
Trysieiir zimowy 1944 na Państwowych Medycmn-Przyrodnlczych Kursach Fa- 

dri (TYs ityc*ni**1944° WyCl1 Weleryna,^ n^ 11 Kuisach Fachowcu rozpoczyna sią

Kindydaci. którzy eheą zacząć lak przedlułać studium, mała do dnia 15 sty
cznia 1944 złożyć podanie w h-.de poleconym do Dyrektora Państwowych Medy- 
czno-Przyrodnlrzych Kursów Fachowych, Lwów, ul. Głowińskiego 7, względnie 

l i n « 1,l«T *twow),cl1 ł '*terynaiyjnych Kursów Fachowych, Lwów, Breito-

jik o  załączniki nalely do podania dodaj, o li* (uł nie zostały przedłożono'
1. Życiorys, napisany własnoręczni* w Języku niemieckim: 
t . metryk' urodzenia;
3 dowód dotychczasowego wykształcenia;
4. Świadectwo zdrowia w ją/yku niemieckim;
5. zapewnienie w miejsc* przysięgi co do aryjskiego pochodzenia:
•  4 lo.ogrtfie w wymiarze paszportowym;

' 5 " ^ dVwo[n0,>n ,^odqsiuł i v ^ o W „ e ' ° W6d $M b? '«*

' '  kp " 2 ^ z Cn , g ? i JT p , e c V S , « , , POn‘ d,# <0WM M ,“ *  wykształcenia 

_ __________ kltuwnłk DyreKcJI Państwowych Kunów Mchowych, Lwów.

Samotnej owbto, młodemu nułieńsrws, 
dochodząc ugotują smaczny o*zczędny 
obiad, dziecko zabawią. Sonio* Krak.
Kraków, „Nr. 49S".
Doświadczona gospodyni, poszukuje sa
modzielną) posady, Jato kucharka, luk 
gosiwdysl. Zgłoszenia to Oońca Krak., 
Kraków, „Nr. 4*3“ .Z t& K *

lV tjpo± tfęxa
suknie iluhne, welony, narzuty, p*. 
leryny, kostjumy, pończochy, ręka
wiczki, suknie drużkoa, smokingi, 

koszula.

Zamawiać wczeiniej.

PARYŻANKA
Kraków, ul. Pądzłchów Nr. 12.

ODPADKI KORKOWE
poleca:

„W KRA"  —  KRAKÓW, UL. DŁUGA 71.

Telelon 220-58.

N E B l i
poleca

WYTWÓRNIA MEBL I  
M WOJTALA
K R A K Ó W  

Adolf Hitler-Platz Nr. 9.

Wolne posady

Rutynowana wychowswczyni, lubiąca 

ei -P®**ulfiw*B* *> Dwojga dzie- 
i i ®T~13 lM* ,e '"»l<™ością muzyki

°°ni"  *!- 
•juięcą do wszystkiego z całodziennym 
utrzymaniem i b. dobrym wynagrodze
niem zaraz przyjmą. Zgłoszenia: Kra. 
*ów, Lubicz 30 10 . 3327k
Pokojówki hotelowe, potrzebne od zaraz 
na dobrych warunkach! Język niemiecki 
„ ' J ' ' 1.  wymagany. Zgłoszenia: Deut- 
sches Olstehans, Krakau, Ausseoring 101 
Fortler hotelowy, potrzebny od zaraz 
na dobrych warunkach! Jązyk niemiecki 
wymagany. Zgłoszenia: Deutscbes 08- 
stehaus, Krakau, Aussenrmg 101 J350k 
Dzlewcząla do sprzątania I do kuchni, 
będą natychmiast przyjąte Uirzymanie 
I płaca. Hotel „Polonia", Kraków ul 
Basztowa 25. 2 123
Prz*|mą dziewczyną do wszystkiego. Kra
ków, Kraszewskiego 15 1 . 2430 
Mówiąca po niemiecku, czysta dziew
czyna, ora® wychowawczyni, do 3 dzieci 
poszukiwana. Kraków, Aussenrlng 1 2 /8 ! 

Szofera mechanika do wozu osobowego 
pożądany niemiecki, od zaraz poszukuje 
firma „Miracuium", Kraków, Oboźna 14 
telelon 117-84. 152g 

Agend poszukiwani branły galanteryj
nej, gospodarstwa domowego, kosmety
ki oraz papierniczej. Oferty składać: — 
warszawa Cl, Mokotowska 59, J. Mar- 

S262k
Poszukują pierwszorzędnej siły damskiej 
trwała, wodna, łelazkowa. Warunki: ca
le utrzymanie, mieszkam* i gaża według 
bisowy. Zgłoszenia nadsyłać: Stanisław 
Filipowski, Niepołomice, ul. Kościuszki. 
Potrzebną osoba do poslóg na cały dzień 
umteiąea gotować. Ewentualnie może 0- 
trzymać mieszkanie. Wiadomość: Kraków 
Mikołajska 10, sklep chirurgiczny. 
Potrzebny natychmiast czeladnik I prak
tykant krawiecki. Kraków, Kalwaryjska 
87, tn. 3, I. p, 340
Ogrodnik na stół luk na ordynarją, z 
bardzo dobremi referencjami, potrzofiny 
o<J 1 itycuii*. Zgłoszeni* wraz z odpi
sami świadectw kierować pod adresem: 
Majątek Wfoitowict, p. Koszyce, pow. 
Miechów. 1
Peizukuję od zaraz esoby do 4-letniej 
dziewczynki l prac domowych u *amot* 
nejjo Zgl.: Adam Wawrykiewkz, Brzesko 
ebok Slotwiny. ul. 3-Maja 438. 475

Posad poszukują
Mlod*, uczciwa, dobrze sią prezentu
jąca, władająca Jązykiem niemieckim, 
poprowadzi samodzielnie perfumerją, łub 
przystąpi do spółki od zaraz. Zgłoszenia- 
Goniec Kiak., Krakóf, „Nr. 2114". 
Młody, energiczny Inżynier-Ieśnlk, kie
rownik tartaku, władający Jąz. niem., 
mieni od 1 stycznia 1044 posadą. Ła
skawe oferty kierować do Oońca Krak., 
Kraków. „Nr 2271".
Młodo, inteligentna, z praktyką biuro
wą. jązyk niemiecki, maszynoplsmo pol- 
sko-niem., szuka odpowiedniej posady. 
Zgłoszenie: Ooniec Krak., Kraków, 
„Nr 366".
Starszo, obejmie gospodarstwo, gotowa
nie, szycie u jednej osoby, bez prania, 
małe wynagrodzenie. Zglosz.: Ooniec 
Krak.. Kraków, „Nr. 379".
Szofer poszukuje posady z klasą drugą. 
Prosi o łaskawe zgłoszenie: Kraków, 0- 
■ledle, ul. Norwida 4/3. 497
Fryzjerką, siła pierwszorzędna, przyjmie

K
adę w dobrym salonie. Zgłoazosla: 
Hec Krak., Kraków, „Nr. MM".

Sprzedał nieruchomości
Parcelą, Brono-wic* Małe, 155 sążni ta
nio sprzeda „lokata", Kraków, Iw. Se
bastiana 18/6. 2234 
Okizyjnle sprzeda willo. Zakopane Par
kowa 4S0, m. 1. 32fl3k 
Sprzedam kamienicą, nową, piątrową, 
narożnik, ogród. Kulczyk Karol, Kraków, 
Stara Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 
Willą, nowa,-luksusowa, podpiwniczona, 
solidna, 4 pokoje 1 kuchnia, ogród, do 
sprzedania. Kulczyk Karol, Kraków, Sta
ra Olsza, Wolnolcl 54, tel. 133-03. 
Sprzedam cztery parcele, Osiedle llrząd 
nicze. Oficerskie, Grzegórzki I Part Kra
kowski. Kolczyk Korol, Kraków, Stora 
Olsza, Wolnolcl 5 4 , lei. 133-03. 2117 
Dom, na Osiedla Urządntczem, 2 sklepy, 
8 ubikacyij, narotntk, okazyjnie sprzeda: 
Kraków, Mały Rynek 15a, olic., 1. p. 
Parcelą, 900 sąłnt, 50 m frontu, przy 
alei Kasztanowej, no Woli Justowsklej, 
okazyjnie sprzeda: Kraków, Mały Rynek 
1 5a, I. p., ofic. 2431 
Domek Jednorodzinny, 4 ubik., blisko, 
sprzeda Biuro Kraków, Basztowa 10 1. 
Kamienicą, II. p., 24 ubik., komfort, 
sprzeda zaraz Biuro, Kraków, Basztowa 
10, m. 1. 2-438 
Parcelą, budów!., 720 m>, Osiedle Urzędn. 
sprzedam. Kraków, Basztowa 10 1. 2439 
Dom, murowany, 7 ubik., Bronowice Wk., 
sprzed*: Kraków, Basztowa 10 1. 2440 
Parcelą, budowl., 420 sążni, 38 a  fron
tu, ul. Jul. Leo, sprzeda: Kraków, Basz
towa 10/1. 2441 
Gospodarstwo, 4 morgowe, przyitem S 
morgów w stałej dzierżawie, całość w 
Jednym kawałku, w Dobczycach, sprzeda: 
Kraków, Basztowa 10'1. 2443 
Zabierzów. Parcelą 300-sążnlową, przy 
autostradzie, nadającą sią na wybudowa
nie restauracji, sklepu —  sprzedam. 
„Informator", Kraków, Pijarska 19,

Kupno
Kuplą wózek sportowy w dobrym stanie. 
Wiadomość: Kraków, Krakowska 34, 
sklep spożywczy. 2577
M a s z y n y 'stolaiskie z wbudowanymi mo
torami lub bez kuple. Zgłoszenia pod 
,,P42" Biuro Ogłoszeń Krajna Kraków. 
Adolf-Hiler-Platz 46. 3209k
Szafą kombinowaną, tapczan, stół, krze
sła, lub sypialnią, jadalnią, okazyjnie 
kupią prywatnie. Zgłoszenia: Kraków, 
Siemiradzkiego 25'15, III. p., popoł. 
Futro damskie, breitschwanze, lub pers
kie, kupią. Zgł.: Ooniec Krak., Kraków, 
„Nr. 2179".
Dywany perskie, tywieckle, kilimy. Pła
cimy gotówką. Sklep dywanów, Kraków, 
Poselska 18. 2301
Sklep kupna I sprzedaży utywanych rze
czy, Kraków, św. Krzyża 7, kupuje go- 
tówkowo używane ubrania, bielizną po- 
Scieluwą. koce, kilimy I Inne ładne rże- 
czy. 9244
Mottraco z wtósla, trawy. kupi. Kraków, 
Sw. Marka 19, róg Flęrjańskiej. Tapicer. 
Kuplą ubranie dlemne, wzrost 173, szczu- 
ply, buty Nr. 43 w bardzo dobrym sta
nie. Kraków, Pierackiego 23 1. 9818 
Palmą okazałą, zdrową, oraz dywan 
perski, nieduży, kupią. Wytwórnia Mebli, 
Kraków, Adolf-Tiitler-Platz 9. 9768
Poduszki z pierza, kupią: Kraków, Sw. 
Marka 19, róg Floriańskiej. Sklep tapic. 
Filatelistyczna bińro „Kolekcja", Kra
ków, Bracka 4, I. p., tel. 118-13, kupuje 
wszelkie znaczki-,1 zbiory. 9902
Rower kupią, tylko francuskiej marki, 
w dobrym sianie, dobrze zapłacą. Zgło
szenia: Kraków, ul. Kremerowska 18 12. 
Harmonią włoską na 120 basów, kupią. 
Zgłoszenia: Ooniec Krak., Kraków, 

„Nr. 88".
Kuplą, dobrze zapłacą, kołowrotek z« 
stałym bębnem „Altei" Nr. 1, 2 firmy 
Hardy, lub Triplex A. Zgłoszenia: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 155". 
Fllotallstyczno biuro „Kolekcja", Kra
ków, Bracka 4, I. p , tel. 118-13, kupuje 
wszelkie znaczki I zbiory. 165
Kołdry jedwabne, kupią Kraków, Iw. 
Marka 19, róg Floriańskiej. Sklep Dem
biński. 219 
Kuplą dużą, w dobrym stanie, klatką 
drucianą dla papugi. Zgłoszeni*: Sklep 
galanteryjny, Florjańska 28. 233 
Śniegowca, lub deszczowce, na buciki, 
Nr. 39, kuplą. Zgtosz.: Kraków, ul. Mio
dowa 19, sklep porcelany. 309 
Poduszki z pjerza kupi, Kraków, Iw. 
Marka 19, róg Floriańskiej. Sklep tapi- 
cerski. 368 
Kożuch barani damski, ładnie skrojony, 
pierwszorzędny, kupią./ Ooniec Krak., 
Kraków, „Nr. 342".
Elektroluz używany, lecz w zupełnie do
brym stanie, ze wszystkimi przynależno- 
ściami, kupią. Olery do Oońca Krak., 
Kraków, „Nr. 517".
Materac* z wlósia, trawy, kupi. Kra
ków, iw. Marka 19, róg Florjańskiej. 
Tapicer 525
Kuplą płaszcz dzledący (na chlopci), 
lat 7, lub zamienią na biały baranek, 
l»t 5— 6, w b. dobrym stanie. Wifdo- 
mołS: Łagiewniki, * 1. Zamkniąta 115 
EncykłopidyJ poszczególne tomy, k«- 
pu)ą okazyjnie. Zgł. tylko z ceną: Oo
niec Krak., Kraków, „Nr. 691".
Książki naukowe i beletrystyczne, kupią. 
Podać spił z cenami: Ooniec Krak., Kra
ków, „Nr. 692“ .
Kuplą łog. 7 cyfrowe Yega-Bremcka, lub 
inne, ubrani* w dobrym stanie, popie
late, kołnierz kangurowy. Kraków, Zy- 
blikiewicza 5:2. 745
Lelcą III lub II, slbo II Contai z tumita- 
rem, lub sumitexem, wprost od właści
ciela' kupią. Oferty z podaniem mini
malnej ceny Ao Oońca Krok., Kraków, 
„Nr. 770“ .
SomowyiwslMI ko fotołpusls, kaptą 
Kraków, Nowowlejok* t/ t . 778

Sprzedał
Firma St. Chwltkowskl, Zakład zegar
mistrzowski pod Arkadami, Kraków, Kra
kowska 1, poleca: biżtrterją, wyroby sre
brne I różne praktyczme upominki oraz 
wykonuje wszelkie naprawy zegarków. 
Zegarmlstrz-jubiler C. Chwilkowski, Kra
ków, Florjańsk* I .  Sprzedał, kupno, 
zlecenia. , 1374
„Sypialnią" nowoczesną, orzech kau- 
kazkl, pierwszorzędny stan, iprzedam. 
Kraków, Bożego Ciała 31/7. 2368
Okazja —  pateton elektryczny (płyty), 
w malej izofce, ■ tanio sprzedam. Kra
ków, Rynek Podgórski I I ,  ^root, H. p., 
m. 34, lewy dzwonek. 2495
Maszyną płaską, rymarską, buty nar
ciarskie, Nr. 33, tanio sprzedam. Kra
ków. Szlak 31/5. 2497 
Sypialnią Jasną, itylową z siatkami I 
poduszkami, moszyną do szycia, z po
wodu wyjazdu, bardzo tanio sprzedam. 
Kraków, Szlak 3C/7a. 2498 
Maszyną Singera, krytą, sprzedam. Kra
ków, Długa 43/4. 2499 
Szala trójdzielna. Miko, lótko antycz
ne, orzech Bledermoyer, lampa elek
tryczna 4-plomtenna, maszyna Singera, 
czółenkowa, do sprzedania Wladomołć: 
Kraków, Mostowa 8, parter, front. 2516 
Portoplan, czarny, krzyżowy, krótki, peł- 
nopancerny, sprzedam. Kraków, * 1. Dłu
ga 45/7. 3353k 
Harmonią, planową „Paole Soprani", 
120 bas., luksusowe wykonanie, okazyj
nie sprzedam. Kraków, Mikołajska 4 32. 
Harmonia, 120 basów, slan dobry, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Starowiślna 
86, m. 2. 2607 
Wózek Autko, luksusowy, sprzedam. Kra
ków, iw. Sebastjana 16 28, prawa ofic., 
II. p., ganek. 2562 
Wanienką dziecięcą emaliowaną sprze
dam. Dobrowoisko, Kraków, Iw. Marka 
Nr. 20/16. 2088 
Wanienką dzleclącą, rury do piecyków 
sprzedam Rychlicki, Kraków, ul. Wąska 
Nr. 10 16 2089 
Rury do piecyków, rnszty, tarło, bania
ki, skopce blaszane sprzedaa. Rychlicki 
Kraków, Wąska 10 /1 S. 2090 
Wózek dzieclący, luksusowy, s* łożys
kach kolkowych, ceratkl dla niemowląt 
(gumowe), Jesionką męską, smoking, 
kołdry puchowe, pierzyną puchową, 
sprzed*: Kroków, Knyw* 13/11, II. p„ 
*»nek. 2548 
■undę wełnianą, podróżną, iprzedam. 
Kraków-Podgórze, Krakusa 18/5. 2540 
Kapc* oryginalne, zakopiańskie, na no
gą i buciki, sprzedam: Kraków-Podgórze, 
Limanowskiego 41/1. 1400 
Elektromanterzyl Materjal Instalacyjny 
w wielkim wyborze poleca D/H. Centrala 
Światła, Kraków, Dietla 35. 1532 
Zapalniczki do gazu z kamyczkami pole
ca. Dom Handlowy —  Central* Światu, 
Kraków, Dietla 35. - 1533 
Lampy elektryczne, materjaty elektro
techniczne w wielkim wyborze, poleca 
D II. Centrala Światło, Kroków, Dietla 
35, teł. 167-27. 1534 
Kuchenki gazowe 2-płomienne, oszczed- 
notciowe i węże do tychże, poleca OH. 
Centrala Światła, Kraków, Dietla 35, 
tel. 167-27. 1535 
2el*zka elektryczne „Brabork", domowe 
I krawieckie, najwyższy gatunek, poleca 
DII. Centrala Światła, Kraków. Dietla 
35, tel. 167-27. 1537 
Singero maszyną, azafkową. kaukazkl 
orzech, piękny mebel 1 2-gą krytą, 
sprzedam: Batko, Kraków, Krakowska 
35, wejlcie z ulicy. 1683 
kółeczko dziecięce, metalowe z mate
racykiem I siatkami, sprzedam. Kraków, 
Lelewela 8 3. 1728 
Stoły krełlarskle, nowoczesnej kon
strukcji, pierwszorzędne wykonanie, sta
le sprzedaje B/H. „Inicjatywa", Kraków, 
Kapucyńska 7. 1816 
Lisy polarne, białe futro damskie, kryte 
pierwszorzędnym materjalem I 2 skórki 
brązowe, »przt<lam- Kr«ków, Kapucyńska 
7, m. 5. 1818 
Tapczan nowoczesny. Jedno- | dwu-oso
bowy, szafa czwórdzielna, stół 1 4  krze
sła, do sprzedania. Kraków, Stradom 
13, m. 9. 2124 
Płyty niemieckie, polskie w dużym wy
borze, lekkiej poważnej muzyki, Oigll, 
Kiepura, Fogg, Dan, Faliszewski, Ko
lędy, Królewna Śnieżka, ludowe piosen
ki, mazurki, sprzedam codziennie 9— 18 
niedziela 9.30— 11.30. Kraków,. Mogil
ska 8, m 6. 2150  
Sarwli porcelanowy, obiadowy, nieuży
wany, 25 sztuk, sprzedam. Wiadomoić: 
Kraków, Kraszewskiego 13/2. 2176 

Maszyna „Singer", kryta, oraz z pudel
kiem, tańsza, w pierwszorzędnym stanie, 
okazyjnie do sprzedania. Kraków, ul. 
Szeroka 36 7. 2293 
No Gwiazdkę, piękne upominki srebrne, 
oraz biżuterję, poleca firma Gajewski, 
Kraków, ul. Starowiślna 28, zegar
mistrz. 1059 
Najtańsza łródło sprzedaży dywanów 
perskich, żywieckich. Sklep dywonów, 
Kraków, Poselska 18. 2302 
Wkłady do łóżek, kupls* najtaniej, Kra
ków, Poselska 18. 2303 
Kapc* zakopiańskie, 1  prawdziwego su
kna góralskiego, na skórze, sprzedam. 
Kraków, Kościuszki 24/15, 1. p. 2347 
Firanki ręcznej roboty, do gabinetu, 
wytworne, sprzedam. Kraków, ul. Długa 
32, m. 8. 2390 
Amerykański* buty z łyżwami, Nr. 41, 
sprzedam, lub zamienię na buty z cho
lewami. Wiadomość: Kraków, Podgór
ska 11, m. 1. 2384 
Patelon walizkowy, srwajcarskl, opraw
ny w skórą, sprzedam. Kraków, Długa 
32. m. 8. 2389 
„Palllard'*" patefon elektr,, w orzechow. 
szafce, stan pierwszorzędny, sprzedam. 
Kraków, Dług* 32'8. 2391 
Rower męski „Łucznik", b. mało uży
wany, ang. oząścl, sprzedam. Kraków, 
Długa 32,8. 2392 
Patefon markowy, oraz płyty taneczne, 
zaraz okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
Kalwaryjska 6/5. 2393 
Ubranie męskie, oraz kurtką ciepłą, za
raz. okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
Kalwaryjska 6/5. 2394 
Kapce oryginalne zakopiańskie, Nr. 38 
i 40. futro dziecięce, ł>(ałe, bardzo ładne, 
kilim 2X1*4 m, wózek dziecięcy, głębo
ki, łapki karakułowe, trzyćwierciowe, 
peleryn* gumowa, tanio do sprzedania. 
Kraków, św. Sebastjana 4/2. 2402 

Maszyno kryt*. Singera. tanio do sprze
dania. Kraków, Rabina Meisełs* 11, 

a . 2, II. p. 2*1* 
Lodówki nowoczesne, luksusową, „Ala- 
sca" kuchenna i sklepowa, sprzedam. 
Kraków, Iw. Sebastjan* 1S/28, prawa 
ofic., II. p., ganek. 2420 
Futr* sealskinowe, piękne, wolne z 
murkowych skór, oraz futro kryle, daa- 
skle, sprzedam. Kraiów, Michałowskie
go 2, m. 7. 2462 
Futro, prawdziwe nutrie 1 francuskie, 
sprzedam. Kraków, Michałowskiego 2/7. 
Magiel ręczny, sprzedam. Zgłoszenia: 
Pracowni* tokarska, Kraków, Skawiń
ska 14. M M  
Slngoro, aouyną, krytą, w oojlepSzym 
•tu to , aprzodon. Kraków, T*rlow*k* 1/4 
(przeczute* Zwierzynieckiej). 2S1I

Wózok dl* lalki, Autko luksusowe, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, św. Sebastja
na 16 28, ptawa ofic., U. p., ganek. 
Patefon walirkowy, w dobrym stanie, 
sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 1 1  10. 
Za zaliczeniem także wysyłamy sznu
rowadła I wszelką galanterję. War
szawa, M arsza łkow ska  102, pokój 10, 
I  piętro, Mężyńska. 2632k
Pudełka impregnowane do tłuszczów. 
Ceny fabryczne. J. Zaniewicki, Warsza
wa, Wspóln* 14. Prowincja z* zali
czeniem. 2895k 
Harmonja planowa „Hohner", 120 basów 
z registrem, do sprzedania. Kraków, ul. 
św. Tomasza 11, drzwi na lewo w sieni. 
Wózek dziecięcy, głęboki, do sprzeda
ni*. Kraków, ul. Radziwiłłowska 20 , m. 2. 

Maszyną krytą, Rast Gasser Singer, mało 
używaną, lub z pudełkiem, tańszą, sprze
dam tanio z powodu wyjazdu: Kraków, 
św. Jana 3/8, III. p. 1673 
Kołdry Jedwabne, używano, porządne, 
sprzeda. Kraków, św. Marka 19, róg 
Florjańskiej. Sklep toplcer&kl. 1856 
Futro sealskinowe, z pierwszorzędnych 
skór, modny fason, perskie I łapki pers
kie, okazyjnie sprzedam. Kraków, św. 
Krzyża 18/14, partar. 2294 
Filatelistyczne biuro „Kolekcji", Kra
ków, Bracka 4, I. p., tel. 11813, sprze
daje, zamieni* wszelki* znaczki, zbiory, 
uzupełnia mankolisty. 9901 
Maszyną do pisania, biurową „Reming
ton Smith Premier", w dobrym stanie, 
podwójna klawiatura z normalnym ukła
dem liter, sprzedam, Oferty: Ooniec 
Krak., Kraków, „Nr. 9961".

Sprzedam harmonję 100 basową, ubranie 
czarne, od 14— 17. Kraków, Mostowa 
8. m. 18. 9963
Szafkowy patefon elektryczny, w dobrym 
stanie, do sprzedania, albo zamiany na 
zbiór znaczków pocztowych. Oglądać nie
dziela 11— 12 i 4— 5; poniedziałek 1— 2, 
Kraków, Biskupi* 11 9. 997#
Szewską maszynę flaszkową, okazyjnie 
sprzedam. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, 
,,Nr. 9980".
Sprzedam aparot de isszenla włosów, 
martt „Siemens" aa 120 Volt. Zakład 
Fryzjerski, Kraków, Zwierzyniecka 34. 
Sprzedam męskie futro, stan dobry. —  
Kraków, Grzegórzecka 7, m. 12. 
Popielico —  trzyćwierciowe, wolne futro, 
ewent. na btem, okazyjnie do sprzedania. 
Kraków, Zamojskiego 23, m. 12a, 11. p. 

Buty narciarskie Nr. 37— 38 do sprzeda
nia. Wiadomość: Kraków, Pędzichów 2, 
m. 15, od godz. 4— 6 . 71
Płaszcz dziewczęcy, zimowy, na lat 15, 
w dobrym stanie, codzienni* popołudniu, 
Kraków, ul. Michałowskiego 1 , m. 5. 
Sprzedam futro męskie, tchórze, nasla- 
dówkę —  popołudniu. Kraków, Targowa 
1, m. 9. 75
Harmonią włoską, 32 basy —  sprzedam. 
Kraków, Wąska 2/1. 89
Palto czarne na wysokiego mężczyzną, 
w dobrym stanie, do sprzedania. Kraków, 
Plac Marjackl 7, m. 3. 93
Futro męskie, akordeon, piecyk gazowy, 
zaraz do sprzedania. Wiadomość: Kra
ków, Topolowa 52, m. 3. 94 
Dywan perski, futro męskie, akordeon, 
piecyk gazowy i węglowy, futro podróż
ne zaraz do sprzedania. Wiadomość: Kra
ków, Topolowa 52, m. 3. - 95 

Futro podróżne, futro męskie, dywan 
perski, ziraz do sprzedania. Wiadomo^: 
Kraków, Topolowa 52, m. ,3. #6 
Maszyna do szycia, kryta, ,/Singera", w 
b. dobrym stanie, zaraz do sprzedania. 
Kraków-Podgórze, ul. Mitery Stanisła
wa lOa, m. 2. 115 
Sprzedam jadalnią czarną. Kraków, Osie
dle, Kasprowiczy 23, m. 2, od 12—3. 
Futro karakułowe, blam, piękna wydr*, 
lakierki nowe Nr. 44, elegancki płaszcz 
męski, kurtka, do sprzedania. Wiado
mość: Kraków, Kazimierza Wielkiego 
136, m. 12, oficyna. 122 
Sprzsdam niedrogo kołowrotek ze sta
łym bębnem, do rzutu, Triplei C Zgl.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 153". 
Harmonja guziczkowa, pierwszorzędna, 
„llohnora", do sprzedania. Kraków-Ra- 
kowice, ul. Poprzeczna 442, m. 2.

Matrymonialne

Właściciel interesu lat 37, wdowiec bez
dzietny z wldsnem mieszkaniem (iiue- 
bluwunem, blondyn średniego wzrostu, 
bardzo przedsiębiorczy, inteligentny, 
muzykalny o szlachetnem sercu, pozna 
w celu matrymonialnym panią eleganc
ką. inteligentną, rozumną, niebiedną z 
dobrej rodziny, najchęlniej blondynę 
wysoką, korpulentną, nadającą się tylko 
na dobrą żonę i gospodynię. Sprawę 
traktuję całkiem puważnie. Zgłoszenia 
tylko ze zwrotną fotografją kierować do 
Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf- 
Hitler-Platz 46 pod „Idealista Doma
tor". 3265k 
Szatynka 1 blondynka pełne łycia i tem
peramentu pragną zapełnić pustkę sza
rych wieczorów wymianą myśli. Pano
wie po 30-ce, którzy potrafią zaintere
sować narazie drogą korespondencji no- 

/piszą pod „Tak srauine mi bez Ciebie". 
Cel matrymonialny. Biuro Ogłoszeń Kraj
na, Kraków, AdolI-Hitler Platz 46. 
Niezależny, wiek męsko-balzacowskl, 
przystojny, elegancki, wybitnie kultural
ny, esteta, domator, dobrze sytuowany, 
pozna panią przystojną, dobrze zbudo
wany inteligentną, elegancka, niezależ
ną. Separowane —  wdowy niewykluczo
ne. Cel raatrym. Fotografja zwrotna po
żądana. Ar.onlmy do kosza. Zgłoszenia: 
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf- 
Hitler-Platz 46 pod „365". 3267k 

Trzy 21-letnle panny, ze średnim wy
kształceniem, podobno ładne, zgrabne, 
brunetka, blondynka I szatynka, pragną 
poznać trzech przystojnych. Inteligent
nych, miłych, panów. Poważne oferty. 
Cel matrym. Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 
9220".
Szatynka, ’at 30, materialnie niezależ
na pragnie poznać pana, w celu ma
trym., najchętniei rzemieślnika. Oferty: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9255". 
Panna, przystojna, wyseka, blondynka, 
lat 30, z braku czasu, tą drogą pozna 
pana, do lat 40, chętnie fachowca z 
mieszkaniem, cel matrym. Zglosz.: G«- 
n ift Krak., Kraków, „Nr. 9260". 
Kawaler, przystojny, lat 31, z wykształ
ceniem akademicltiem, 180 cm wysoki, 
pragnie poznać pannę, przystojną, Inte
ligentną, do lot 26, w celu matrym., 
fotografia pożądana za zwrotem. Kiero
wać: Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 9280". 

Poznam pana, przystojnego, zamożne
go, wesołego usposobienia. Cel matrym. 
Zgłosz.: Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 
9317".
Panna, lat 3*. wzrostu średniego, pra
cowita, gospodarna, o dobrem sercu, po
zna w celu matrym. kawalera,, lub 
wdowca, do lat 40, chętnie z dzieckiem. 
Poważne zgłoszenia z fotografią Ooniec 
Krak., Kraków, „Nr. 9343".
Rozwiedziona, niezależna, posiadająca 
parcelę pod budowę, lat 38, wysoka, 
poszukuje towarzysza łycia. Cel matrym. 
Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 9393” . 
iłonoynka, lat 33, wysoka, sieroto, ps- 
iss dobrego, religijnego, pasa. Cel ao- 
tryss. Ooniec Krak., Kraków, ,JH . M d * 4.

Pana starszego, bez nałogu, pozna z bra
ku znajomości, wdowa po urzędniku z 
7-letnią córeczką, chętnie wdowca. Cel 
matrym. Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 
9434".
Fachowiec, lat 55, rozwiedziony nie ze 
swej winy, poszukuje starszej kobiety ze 
slery robotniczej, do lat 60, z m ieszka
niem. Cel matrym. Zglosz. do Gońca 
Krak., Kraków, „Nr. 9560“ . 
Przyjaciółkę, towarzyszkę tycia, Inteli
gentną, młodą, niebiedną, pozna starszy, 
lat 45, iziteligentny, niebrzydki, na po
sadzie urzędniczej. Cel matrym. Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 9552".
30-litnia, panna, inteligenta*, biedna, 
pozna pana, na stanowisku, do lat 42, 
może być wdowiec. Cel matrym. Poważ
ne zgłoszenia, możliwie z fotogr. proszę 
kierować do Gońca Krak., za zwrot 
fotogr. ręczę. Anonimy w kosz. Zglosz.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. »671“ . 
Poznam w celu matrym. panią, do lat 20, 
może być całkiem biedna, lecz b. zgra
bna i ładna. Zgłoszenia tylko 1  fotogr. 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. »695“ .
Pani, materjalnie niezależna, z dziew
czynką 10-letnią, pozna pana, izlachet- 
nego i kulturalnego. Cel matrym. Zgł.: 
Goniec Krak., Kłaków, „Nr. 9714". 

Sympatyczna, Inteligentna, kulturalna, 
pani, w irednim wieku, nawiąże znajo
mość z kulturalnym, staiszym panem, na 
stanowisku. Cel matrym. Zglosz.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 9756“ .
Pani, imełigentua, mila, przystojna, szu
ka odrobiny ,,aoti życia" w korespon
dencji z panem, kulturalnym, z towarzy
stwa. Cel matrym. Zglosz.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. #757".
Samotna niezależna wdowa lat 33, po
siada wiasne mieszkanie, poszukuje od
powiedniej partji w celu matrym. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków „Nr. 9790".
Trzy brunetki, wzrostu średniego Stet- 
cia lat 36, Małgosia lat 33 i Terenia 
lat 25 bez posagu, z braku znajomości 
tą drogą wyjdą zamąż za uczciwych pa
nów o dobrym charakterze. Separowani 
wykluczeni. Tylko poważne zgłoszenia 
z totografją proszę kierować: Goniec 
Krakowski, Kraków „Nr. 9813".
Poznani pana 30— 50 lat kulturalnego. 
Materjalnie niezależna, fotografja ko
nieczna, zwrou Cel matrymonialny. Oo
niec Krakowski, Kraków „Nr. 9842".
Pani solidna, przystojna, dobrze zbudo
wana, ze Sreduiem wykształceniem, po
chodzi ze stery ziemiańskiej lat 38 z 
wlasnem mieszkaniem, wyjdzie chętnie 
zamąż za kulturalnego pana na stano
wisku. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, 
Kraków „Nr. 9866".
Wdowa lat 35, przystojna, Inteligentna, 
samodzielna, własne mieszkanie, tą dro
gą szuka znajomości przystojnego, in
teligentnego, dobrze sytuowanego do lat 
50. Cel matrym. Separowani niewyklu- 
czeni. Zgłoszenia tylko z fotografją (za 
zwrot ręczę): Goniec Krakowski, Kra
ków „Nr. 9885".
Wdowitc lat 52 posiada własny dom, 
ożeni się z wdową lub panną od lat 40 
do 50 dobrze zbudowaną o takich sa
mych walorach dla wspólnego dobra. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9923". 

27-letnla, Inteligentna, mila I wesoła, 
pragnęłaby poznać Pana o tychże sa
mych walorach do lat 40. Zgłoszenia 
poważne z fotografją. Cel matrymonial
ny. Goniec Krak., Kraków „Nr. 9925". 
Kawaler lat 32, lachowiec dosyć przy
stojny, szczupły szatyn, wzrostu śred
niego, zamożny, pragnie poznać w ce
lu matrym. pannę do lat 26, zgrabną, o 
dobrym charakterze niebiedną Łaskawe 
zgłoszenia z fotografją (zwrot ręczę): 
Goniec Krakowski, Kraków ,,Nr. 9958". 
Przystojny blondynek lat 22, uczeń szko
ły wyższej Oórniczej w Krakowie, szu
ka poważnej panienki lecz. młodej 1 za
możnej, która zdecydowałaby się dopo
móc do ukończenia studjów. Cel ma
trymonialny. Poważne zgłoszenia: Oo
niec Krak., Kraków „Nr. 9962".
Panna lat 26 szatynka mila, zgrabna 1 
braku znajomości pozna pana w celu 
matrymonialnym. Zgłoszenia z fotogra
fją, za którą ręczę. Anonim kosz. Go
niec Krak., Kraków „Nr. 56". 
Rzemieślnik lat 50, samotny, pozna Pa
nią od lat 35 do 45 chętnie ze stery ro
botniczej samotnej, która rozjaśniłaby 
życie I dzieliła los taki jak Jest. Mam 
skromne mieszkanie i dobre zalety. Ce! 
matrymonjalny. Zgłoszenia: Ooniec Kra
kowski, Kraków „Nr. 74".
Lat 34, 1 wyższem wykształceniem ma
terialnie niezależna, własne mieszkania, 
chce poznać naprawdę dobrego, kultu
ralnego męża-przyjaciela z wyższem wy
kształceniem na stanowisku. Zgłoszenia 
możliwie z fotografją. Anonimy kosz. 
Goniec Krak., Kraków „Nr. 76“ .

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim, którry oddali ostatnią

przysługę nasre) najdroższej I )»- 
dymej córce, ś. p.

O L DZ E  MA T Z KE
Przew. Duchowieństwu, a w szcze

gólności 00. Dominikanom, or»i 

Zespołowi Chóru Zwierzynieckiej. 
Koleżankom 1 Znajomym 1. p. Zm a

lej, składają serdeczne „Bóg zapłać" 

253® Rodzic* I Rodzino.

Dnlo 19. T. na dw»rcu towarowym 4, 
zginął pies wilczur 8 miesięczny, wabi 
się Rolf. Znalazca proszony jest o odda
nie za wynagrodzeniem pod adres: Kra
ków, Estery 13/5. 2549 
Panią Halinę Zakrzewską przepraszam 
za zajście w dniu 5 grudnia 1943 r. 
I wszelkie jej postawione zarzuty od
wołuję Jako bezpodstawne. Ludmiła Szu- 
lewska. 3269k 
Posiadam lokal handlowy w centrum 
Warszawy Czynny, przyjmę przedstawi
cielstwo branż: lekarsko-dentystycznej, 
elektrotechnicznej, papierniczej, ewent. 
inne poważne propozycje. 1001/. zabez
pieczenie. Oferty pod „Pewność" do 
Biura Ogłoszeń, Krajna, warszawa, ul. 
Bracka 17.
Kopjo planów, lotokopje dokumentów, 
rysunki techniczne, napisy, plakaty, wy
konuje szybko I tanio „Technoyis", Kra
ków, Kapucyńska 7. 1819 
Zlecenia handlowe kupcom, spółdziel
niom, rolnikom z prowincji, załatwia 
B Ii. „Inicjatywa", Kraków, Kapucyń
ska 7. 1820 
Warszawa. Pensjonat, Moniuszki 7, I. p. 
pokojach bieżąca woda. 2674k 
Dezynfekcje gazem ,,B-F", przeprowadzi 
„Gazochemia", Kraków, Pijarska 19. 
Telelon 116-48. 2897S 
Niemieckiego przyl. tłum. —  podania. 
Kraków, Sławkowska 3/63, 10— 1, 4— S. 
Filatelistyczne Biuro „lkaros", Kraków, 
Plac WW. Świętych 11, kupuje, sprze
daje, zamienia. SpecjalaoM: Niemcy, 
Austria, Polska. 9807 
Szybko, tanio, solidnie przerabia kape
lusze damskie, Salon mód Walerjl Piąt- 
kiewlcz, otwarty przy sl. Starowiślnej 
57. Angory do 24 godi. 131

Noclegi
Noclegi Inteligencji; Kraków, Radziwił
łowska 14/2. 2238 
Noclegi przyjezdnym: Kraków, Iw. Seba
stjana 34, m. 2. 2241 
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, m. 13, 
front —  Bańdowa. 2243 
Noclegi: Kraków, Orodrta 59'1J. 2239 
Noclegi: Kraków, Zielona 25/1, 2 148k

N auka I wychowania

Niemieckiego wyuczam za 3 miesiące. 
Kraków, Długa 30/1. ' 3068k
Korespondencyjnie niemiecki dla zaa
wansowanych. Budowa zdań. Olówne.

. Poboczne. Użycie czasowników. Warsza
wa, ul. Senatorska 22, m. 24. łlauka Li
stowa.
Zbiór znaczków dam, zamorskie, euro
pejskie, polskie i Gubernatorstwa, war^ 
tość katalogowa 500.—  n . w zamian 
za wyuczenie rysunku artystycznego 1 
malowania akwarelą (dobra technika). 
Zgłoszenia Ooniec Krakowski, Rzeszów 
„Nr. 196'-. 3268k
Skrzypiec lekcji udzielam I przygotowuję 
do wszystkich kjas Konserwatorium. Kra
ków, Groble 8, m. 2. 9930 
Buchalterii uczę fachowo I tanio —  do 
południa i wieczorem. Przychodzę do do
mu. Zgł.: Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 
345".
Wyuczy szybko grać n* akordeonie, te- 
orja, harmonizacja melodji —  dypl. prał. 
muz. Kraków, Librowszczyzna 8. I. p. 
Lekcji matematyki, geometrii, fizyki dla 
szkół średnich, udziela dyplomowany. 
Warunki -według umowy. Zgl.: Ooniec 
Krak., Kraków, „Nr. 495". 
Księgowością—  bilansoznawstwa, kurt 
30 godzin, praktycznie, Indywidualnie, 
uczy znawca (amerykańska, włoska, prze
bitkowa, ramowy plan kont). Kraków, 
Michałowskiego 14 9. Informacje ustne 
godz. 9— 10 i 15— 18. 772
Kto nauczy mnie liczyć na suwaku tech
nicznym. Zgł.: Kraków, Grzegórzecka 
38, a . 2. 793

Ważne

Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami, 
Stanisław Chwykowski, Kraków, Krakow
ska 1, wykonuje wszelkie naprawy, oraz 
poleca piękne upominki gwiazdkowe. 

Prezent Gwiazdkowy od Bielca. Portret 
ze zdjęci* wykonanego u nas od 1. 1 2 . 
do 31. 12. 1943, korzysta z* zniżki. 
Bem Fotograf]!, llelM , Kraków, Karmę. 
Hek* 50. 1371

Zguby — kradzieże
Skradziono garderobę, oraz dyplom mi
strzowski, wydany przez Izbę PTzem. w 
Krakowie, świadectwo czeladnicze, wy
dane przez Izbę Przem. we Lwowie 1 za
świadczenie pracy, na nazwisko Mieczy* 
slaw Cholewka, Kraków, Sławkowska 30. 
Zgubiono zaświadczenie tymczasowo, 
Kennkartę, wystawione przez Urząd Omi- 
ny w Koziowie, pow. Miechów, na na
zwisko Janina Szymczyk. 2617 
Dni* 14 lisropada 1943 zgubiono na sta
cji kolejowej Prokocim torebkę, w któ
rej znajdowała się Karta rozpoznawcza 
Nr. 5915 wyst. 1. 10. 1942 w Tamowi* 
na nazwisko Wiktoria Bączek, ur. 26. 1. 
1P82 pow. Brzesko, zam. w Tarnowie. 
Prócz tego torebka zawierała: rękawicz
ki książkę do modlitwy, 200 zł gotów
ki. Wiktoria Bączek, Tarnów, Siidrmg 
Nr. 2. 327 lk 
Zgubiono Kennkartę Nr. 2708 wystawio
ną przez gm. Skołyszyn, Kartę Pracy Nr. 
900 00875 wyst. przez Arbcitsamt Ja
sło, Dienstauswels wyst. przez Niem. , 
Pocztę w Tarnowie. Znalazca po zatrzy
maniu sobie gotówki odeśle na adres: 
Goleń Jan, Tarnów, Powrożnicza 3 , m 3 
Zgubiono również stałe ' zezwolenie n« 
przejazd pociągami Tarnów— Jasło. 
Zgubiono Kennkartę Nr. 1081, wysta
wioną na nazwisko Adela Józcfek, Nit- 
bieszczany Nr 239, Kreit Sanok.
Zgubiono Kennkartę Nr. 10276 na na
zwisko Ryba Zolla, Rzeszów, łoreiow- 
'kiego 25 3274k
Sucliorak Emil zgubił Kennkartę wdaną 
przez Stadtverwaltung w Przemyślu. 
Skradziono Kennkartę na nazwisko Py- 
rzak Edward, wydaną przez Stadtver- 
wallting w Przemyślu. 3276k
Zgubiono Kennkartę Nr. 5987/42 wysta
wioną przez Sfadtkomisarlat w Neu-San- 
dez z datą 28. II. 1942 na nazwisko Ka
lisz Rozalia, Nowy Targ, Kazimierza 
Wielkiego Nr. 3. 3277k
Skradziono Kennkartę Nr. 574 wysta
wioną przez Urząd gminny Mielec na n»- 
zwlsko Forgiel Emilia. Mielec. 3278S 
Skradziono Kennkartę Nr. 958 wysta
wioną przez Urząd gminny Mielec na na
zwisko Kurdziel Katarzyna, Mielłc. 
Zgubiono Kennkartę Nr. 2120 wysta
wioną przez Ominę Olinik Marjampolskl 
na nazwisko Wojciechowski Adolf. 
Zgubiono Kennkartę na nazwisko Nied
bała Jan, Dębica, Krels Dębica. 3381k 
Zgubiono Kennkartę na nazwisko Buszek 
Stanisław,' Płdgrodzle, Krels Dębica, 
Zgubiono zaświadczenie pracy, wydano 
przez Urząd Pracy w Krakowi* Nr. #01/ 
34823 z dnia 1 ma|a 1942, na nazwi
sko Lukaszkiewicz Llgja, oraj zaświad
czenie pracy, wydane przez P-aą Rr. 
Chojnacki, na to samo nazwisko. 41 
Skradziona w tramwaju dn. 28. 11. 43, 
Kennkar.tę i Kartę .Pracy, wydań* w Kr*- 
kowie na nazwisko Oarstkiewlei Bogu
sława, Kraków, Dajwór 2S. 47 
Skradziono Kennkartę Nr. V!J/10ill0 1 
Kartę Pracy Nr. 901/00399, wystawiono 
w Krakowie, na nazwisko Tadeon Bur
da. 68 
Zgublano Kennkartę Nr. M, wystawioną 
przez gminę Wietrzychowice, pow. Tar
nów, na nazwisko Gołąb Edward 1 Blenst- 
auswels Nr. 23, wystawiony prrsz Izbę 
Rolniczą w Krakowie. 6t 
Zgubiono kartę żywirolclową, wystawio
ną przez Żeglugę w Krakowie, na nazwi
sko Piotr Piors, Ryczów Nr. 174, gmina 
Brzeźnica. ” 69 
Zgubiono kartę ływnośclewę, wystawioną 
przez 2eglugę w Krakowi*, na nazwisko 
Folga Jan, lączany 138, gm. Brzełnica. 
Dnia 26. XI. 1943, zgubiono Kennkartę, 
zaświadczenie Karty Pracy, przepustkę 
n*cną, oraz legitymację iłuibową, wy
stawioną przez M. K. E., w KrMowił. 
na nazwisko Zając Ludwik, zsol  w K u 
kowie, ul. Kupa s, m. 2. 70 
Zguhl*no Kennkartę, na naząlske Tędry- 
chowski Jan, wystawioną w slomnikacfc. 
Zgubiono Kennkartę, na n*wTsko L*» 
piarczyk Oenowefa, wyst. w Słomnikach. 
Zgubiono Kennkartę oraz inne dokumen
ty w Lublinie, na nazwisko Kita Adam, 
wydane przez Stadthauptmann Kraków. 
Zgubiono Kennkartę, wystawioną w gml- 
nid Targowisko, na nazwisko Roman 
Krzyk, Stanionki, gm. Niepolomfce.
Dnia 24. XI. zgubiono w tramwaju Nr. 8, 
Kennkartę, oraz Kartę Meldunkową, wy
daną przez Arbeitsamt Kraków, na na
zwisko Raźna Helena. Uprzejmego zna
lazcę proszę a zwrot. 87 
Zgubiono Kennkartę Nr. 4051/V, wysta
wioną przez gm. Mogiła, na nazwisko 
Cios Marja, eraz legitymację Monopol* 
Tytoniowego w Czyżynach. *1 
Zgubiono Kennkartę Nr. 3866, wystaw, 
w Brzeźnicy 1 Auswels Nn 11«3, pr*s- 
pustkę kolejową, wystawios* w Krako
wi*, na nazwisko Jas MarclMwka, %»■ 
taowlc*, gm. Brzeźnic*. IM
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